Offentlich bestellte
Sachverstandige

' Unabhéangig

P und unparteiisch

Industrie- und Handelskammer
zu Kolin

Na\!

o

Verzeichnis der Sachverstandigen

Die offentlich bestellten Sachverstéandigen im Bezirk der IHK KoéIn



Impressum

Herausgeber:

Industrie- und Handelskammer zu Kdln
Unter Sachsenhausen 10-26

50667 Kdlin

Verantwortlich:
Ass. jur. Frank Hemig

Redaktion:

Stephanie Bay

Tel. +49 221 1640-3210
Fax +49 221 1640-3290

Koln, Marz 2024



Inhaltsverzeichnis

1. Liste der SACNQEDIETIE .......ci i e e e e e e 3
2. Offentlich bestellte Sachverstandige im Dienste der Wirtschaft..............cccccovveviiiiiii e 5
3. Offentlich bestellte und vereidigte SAChVErStANAIGE ..........c.ccveiviiirieiiieie et 7
4. Alphabetisches Verzeichnis der Sachverstandigen ..............uceeiiiieiiiieiiiie e 35



1. Liste der Sachgebiete

Sachgebiet Code

A

Abfallstoffe ..o
Abrechnung im Hoch-

und Ingenieurbau..........ccccocceeeeiiieeennee
Akustik, Larm- und
Schallschutz.........ccccccveiiiiiieee
Altautoverwertung.........cccocceeeeeeveeeennne
Altbausanierung...............ccccceeeeeeieeeee.
Altlasten ...
ASDESE ...

B

Baubetrieb

Baugrund und Bodenmechanik .............
Bauleitplanung .........cccoceeviiiieiniienennee
BauphysiK ......cccvvveviiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeieeee
Baustoffchemie .........ccccoecciiivereeniinnee
Baustoffe........ccccvveve
Bautechnik ...........ccccoeiiii
Bauwerksabdichtung ............cccovveeenen.
Beton-, Stahlbeton-

und Spannbetonbau ..........ccccceeveveeeeeen.
Betriebsschutz .........ccccceeiiiiinie,
Betriebsunterbrechungs-

und Betriebsverlagerungsschéaden........
Bewertung von Arzt-

und Zahnartzpraxen............cccceevvveeennne
Bewertung von Immobilien ....................
Bewertung von Maschinen

und Anlagen........cccceevveeeeiiiine e
BiolOgie ..cooeeiiiiii
Bodenschutz Sachgebiet I.....................
Bodenschutz Sachgebiet II....................
Bodenschutz Sachgebiet llI...................
Bodenschutz Sachgebiet V ...................
Bodenschutz Sachgebiet VI ..................
Brand-, Explosions-, Sturm- und
Leitungswasserschaden

an Gebauden ........cccccevviiie i
Brandschutz und Brandursachen ..........

C
CheMIB..... e

Seite

0 0 0 N N

© © © © 0 0 0

10

10

11
11

13
13
13
14
14
14
14

15
15

15

D

Diamanten..........ccceeevviiieeeeniiee e 6470
E

Edelsteine .....coovveeeiiiiieee e 6460
Elektrogerateentsorgung .............cccuveeee. 2375
Elektrotechnische Anlagen

UNA GErate ......eveiiiiiieeiiieee et 2350
Energiewirtschaft ...........cccoocvveeeiiiiinne, 2400
F

Farben und Lacke.........ccccocovveeninenennnnn 2650
Fenster, Turen, TOre......c.ccooeeevveineennnnns 2900
Fernmeldetechnik ...........ccccccceeiiiinnnnn 2950
Foto und Vide€o ..........coovvvviieiiieiiiiiiie 3350
G

Geldspielgerate-Uberpriifung ................ 0530
Genehmigungsverfahren

im Umweltbereich ..........ccooocoiiieiinnnis 3710
GeruchsSimmission .........cccoooviieeieeennnnne 3725
GlaS...co i 3770
H

Handelschemie ..........cccccoieevieeeiiiinnnee, 3900
Hausrat ... 4050
Hausverwaltungsleistungen................... 4065
Heizungs-, Klima- und
Laftungstechnik............cccccovvveveiinnnn, 4150
Historische Bauten..............ccccccoevvinnnee. 0250
HOIZ oo 4200
Holzbau..........coo 4250
Honorare (Architekten

INGENIEUIE) ....ceiiiiiiieiiiiie e 4300
Hotel- und Gaststéattengewerbe.............. 4350
|

IMMISSIONEN......ccovviviiiiiiiiiieicee 4400
Industrietfen und

-SChOINSEINE ... 4500
Informationstechnologie (IT).................. 2100
Ingenieurbau...........cccooi 4550
Insolvenzuntersuchungen...................... 1360
K

KOITOSION.....ceiiiiiiiiee e 4750
Kraftfahrzeugschaden

und -bewertung .........ccccovviiiiiieeieeinnnne 4850
Kunst und Antiquitaten................cccvveeee. 4950

15

15
15

16
16

16
16
16
16

17

17
17
17

17
18
18

18
18
18
19

19

19

19

19

19

20

20

20

21
22



Lebensmittelchemie...........ccocoevvvvnrnnen. 5200

M

Maschinen und Anlagen .............c.......... 5300
Mieten und Pachten..........ccccccceeviinnnnee 5500
Mineraldl ..........ccoovveeeeiiiieeee e 5550
Lol o 1= I 5600
Musikinstrumente...........cccceveveeeeeiiinnnee, 0057
N

Naturstein ......ccccvvveeeee e 0800
P

Photovoltaische Anlagentechnik............ 6010
Q

Quialitats- und Risikomanagement

in Krankenhausern...........ccccccvvvvvvvvenen... 5960
R

Rechtsmedizin ........cccevvvvvvvviiiiiiiiieieeen, 4930
Rundfunk- und Fernsehtechnik ............. 6200
S

Sanitartechnik .........cccccvvvveviiiiiiiiiiinnnnn, 6250
Schaden an Gebauden...............ccccuuuee. 6300
Schaden an Innenraumen ..................... 6330
Schadstoffe in Innenrdumen.................. 4420
Schiffseichaufnehmer ..............ccccccvvvnns 6400
Schmuck, Juwelen, Perlen,

Gold- und Silberwaren...........cccccceeeenn. 6450
Sonderbauwerke..........cccccvvvviiiiiiiinnnnnnn. 6800
Spedition, Transporte, Lagerei .............. 6850
Sportanlagen ........cceeeviiieeeiniiiee e 0690
Sprengtechnik.........ccccoeeiiiiiiiiiinn. 6950
Statik im Bauwesen ..........cccccvvvvvvinnnnnnn. 7100
StraBenbau ...........eevvvviiiiiiiiiiiiii, 7250
StralBenverkehrsunfalle..............ccccuvvenes 4900
T

TePPICNE ... 7350
Textilien.......cooooee 7400
Tiere (keine landwirtschaftlichen

NULZEEIE) ..o 7475
U]

Uberpriifung von Verdunstungskiihlanlagen,
Kihltirmen und Nassabscheidern ........ 7525
U

Unternehmensbewertung ...................... 1350

23

23
24
24
24
24

25

25

25
25

25
25
27
27
28

29
29
29
29
29
29
29
29

30

30

30

30

31

Y

Verbindungspreisberechnung

B85 TKV ittt 7510
Verfahrenstechnik

(physikalisch) ........cccceeeeiiiiiiiieeees 7543
Verifizierung

im Treibhausgas-Emissionenhandel .....4410
Verpackungsentsorgung...........ccccueeee.... 0110
Versteigerer ......cooveiniiieeiiiiee e 7700
w

Warme- und Feuchtigkeitsschutz .......... 7750
Werkstoffe ..., 8100
Werkzeuge.........cccoovee, 8150
Wirtschaftlichkeitsanalysen fir kleine

und mittlere Unternehmen .................... 1355

31

32

32

32
33

33
33
34

34



2. Offentlich bestellte Sachverstandige
im Dienste der Wirtschaft

In unserem hochtechnisierten und arbeitsteiligen
Alltag kommen Birger, Unternehmen, Behorden
und Gerichte kaum mehr ohne die
Inanspruchnahme von Sachverstandigen aus.
Gerichte bendtigen Sachverstandige zur Aufklarung
von Sachverhalten, Versicherungen setzen sie zur
Schadensermittlung und -bewertung ein.
Unternehmen bendtigen Sachverstéandige, um
berechtigte Anspriiche durchzusetzen und
unberechtigte Forderungen abzuwehren. Der
Verbraucher ist auf Sachversténdige angewiesen,
wenn er einen Bauschaden beweisen will, ein
Hausgrundstiick bewerten lassen oder den
Schaden an seinem Kraftfahrzeug beziffern muss.

Die Industrie- und Handelskammern sind geman §
36 Gewerbeordnung fir die 6ffentliche Bestellung
und Vereidigung von Sachversténdigen in
wirtschaftlichen und technischen Bereichen
zustandig. Bundesweit haben sie zurzeit rund 8.600
Sachverstandige auf allen wichtigen Gebieten der
Industrie, des Handels und der Dienstleistungen
offentlich bestellt und vereidigt.

Alle 6ffentlich bestellten und vereidigten
Sachverstandigen werden vor ihrer Bestellung auf
ihre fachliche Qualifikation und personliche
Integritat fur dieses Amt Uberprift. Sie missen
besondere Sachkunde, Unabhéngigkeit und
Objektivitat nachweisen. Sie stehen Gerichten,
Behorden, Unternehmen und privaten Nachfragern
zur Erstattung von Gutachten und fachlichen
Beratungen zur Verflgung.

Das vorliegende Verzeichnis enthélt alle im Bezirk
der Industrie- und Handelskammer zu Kdin
offentlich bestellten und vereidigten
Sachverstandigen. Aktuell finden Sie die
Sachverstandigen der IHK KoIn im Internet unter
www.ihk-koeln.de (Dokumentennummer 608). Aber
auch, wenn Sie einen Sachverstandigen auRerhalb
des Kammerbezirks bengtigen, steht Ihnen die IHK
fur schriftliche und telefonische Auskinfte gerne zur
Verfligung. Dariiber hinaus kdnnen die richtigen
Ansprechpartner bei den anderen Industrie- und
Handelskammern fir detaillierte Recherchen
benannt werden. Uber eine Datenbank besteht
aul3erdem Zugriff auf samtliche von Industrie- und

Handelskammern in der Bundesrepublik 6ffentlich
bestellten und vereidigten Sachverstandigen. Sie ist
Uber das Internet fur jedermann zuganglich. Die
Adresse lautet: www.svv.ihk.de.

In Nordrhein-Westfalen sind neben den Industrie-
und Handelskammer noch weitere Organisationen
fur die offentliche Bestellung und Vereidigung von
Sachverstandigen zustandig. Auch sie sind gerne
bei der Recherche nach geeigneten
Sachverstandigen behilflich:

Die Architektenkammer NRW und die
Ingenieurkammer-Bau NRW nehmen fir die von
ihnen betreuten Wirtschaftsbereiche die gleichen
Aufgaben wie die IHK wabhr.

Architektenkammer NRW

Zollhof 1

40221 Dusseldorf

Tel. +49 211 4967-0
http://www.aknw.de/mitglieder/sachverstaendige/oef
fentl-best-u-vereidigte-sachv/

Ingenieurkammer-Bau NRW

Zollhof 2

40221 Dusseldorf

Tel. +49 211 13067-0
http://www.ikbaunrw.de/verbraucher/ingenieursuche
/

Die Handwerkskammern bestellen
Sachverstéandige, die Uber von Handwerkern
erbrachte Leistungen und die Angemessenheit von
Preisen Gutachten erstellen.

Handwerkskammer zu Kdln

Heumarkt 12

50667 Koln

Tel. +49 221 2022-212
https://www.whkt.de/svdb/suche.php?hwk=52

Die Landwirtschaftskammer NRW bestellt
Sachverstandige auf dem Gebiet der Land- und
Forstwirtschaft einschlie3lich des Garten-,
Landschafts- und Weinbaus.

Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen



Nevinghoff 40

48147 Munster

Tel. +49 251 2376-709
http://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft
/sachverstaendige/listen/index.htm

Die Bezirksregierungen sind zustandig fir die
offentliche Bestellung und Vereidigung auf dem
Gebiet des Vermessungswesens.

Bezirksregierung Kéln

Zeughausstr. 2 - 10

50667 Kdln

Tel. +49 221 147-0
http://www.ha.it.nrw.de/oebvi/oebvinrw.pdf

Wirtschaftsprufer konnen auf den Gebieten der
wirtschaftlichen Betriebsfiihrung (einschlief3lich der
Unternehmensbewertung) als Sachverstandige
auftreten.

Wirtschaftspriferkammer

Korperschaft des ¢ffentlichen Rechts

Rauchstr. 26

10787 Berlin

Tel. +49 30 726161-0
https://www.wpk.de/wpkportal/external/findspecialkn

owledge.xhtml



https://www.wpk.de/wpkportal/external/findspecialknowledge.xhtml
https://www.wpk.de/wpkportal/external/findspecialknowledge.xhtml

3. Offentlich bestellte und
vereidigte
Sachverstandige

Abfallstoffe
[SV-Code: 0100]

FREITAG, Gido, Dipl.-Ing. (FH)
Rennbahnstr. 49, 50737 Kdln
Mobil: +49 173 1334411
E-Mail: mail@gidofreitag.de
Internet:
www.zertifizierungsnetzwerk.de
Altfahrzeug-Verwertung,
Verpackungs- und
Elektrogerateentsorgung

KUPPER, Robert, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiro Kupper

Am Rosenthal 2, 50259 Pulheim
Tel.: +49 2238 8031248

Fax: +49 2238 8031249

Mobil: +49 171 2758885
E-Mail: info@ibkuepper.de
Internet: www.ibkuepper.de
Sanierung und Entsorgung von
Asbest und kiinstlichen
Mineralfasern

WELLER, Udo, Dipl.-Ing.
ENVISIO Expertise GmbH
Lindenallee 41, 50968 Kdin
Tel.: +49 221 3675999-10

Fax: +49 221 3675999-99
E-Mail: u.weller@envisio.group
Abfallwirtschaft und
Verpackungsentsorgung

KAPPERTZ, Bjorn, Dipl.-Ing.
Lindenstr. 15, 50674 Koln
Tel.: +49 221 3403785

Fax: +49 221 3403787
Mobil: +49 173 6044949
E-Mail: svkappertz@gmx.de
Baupreisermittlung und
Abrechnung im Hoch- und
Ingenieurbau

SINDERMANN, Thomas, Dr.-Ing.
Sindermann Baubetriebsberatung
Raumannskaul 2, 51063 Kdln
Mobil: +49 160 7490611

E-Mail: sindermann@sindermann-
baubetrieb.de

Baupreisermittlung und
Abrechnung im Hoch- und
Ingenieurbau sowie
Bauablaufstérungen

Akustik, Larm- und Schallschutz
[SV-Code: 0200]

Abrechnung im Hoch- und
Ingenieurbau
[SV-Code: 0150]

BODDENBERG, Volker, Dipl.-Ing.
Willi-Baumeister-Str. 4, 51375
Leverkusen

Mobil: +49 171 4444038

E-Mail: info@boddenberg-sv.de
Baupreisabrechnung und
Architektenhonorare

FISCHER, Christian, Dr.
Markusplatz 12, 50968 Koln
Tel.: +49 221 373498

Mobil: +49 172 9091677
E-Mail: ch.fischer@koeln.de
Bauakustik und
Schallimmissionsschutz

KNELLES, Markus, Dipl.-Ing.
knp.bauphysik GmbH

Lichtstr. 26 - 28, 50825 Kdln

Tel.: +49 221 500635-0

E-Mail: mail@knp-bauphysik.de
Internet: www.knp-bauphysik.de
Schéden an Gebauden, Bau- und
Raumakustik

MENRATH, Klaus, Dipl.-Ing.
Silberkauler Weg 25, 51429
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2207 911246

Fax: +49 2207 911247

Mobil: +49 171 6843966
E-Mail: menrath.bausphysik@t-
online.de

Internet: www.hm-
sachverstaendige.de

7

Schall-, Warme- und
Feuchtigkeitsschutz

MICHAELIS, Frank, Dipl.-Ing.
Ruppichterother Str. 2, 51109
Koln

Tel.: +49 221 9841574

Fax: +49 221 9841573

Mobil: +49 157 57950093

E-Mail:
bauphysik.michaelis@googlemail.
com

Schallschutz

STOCKER, Ralph, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiiro Stécker

Kolner Str. 68, 51399 Burscheid
Tel.: +49 2174 780324

Fax: +49 2174 780327

E-Mail: info@ist-akustik.de
Internet: www.ist-akustik.de
Larmschutz in Industrie, Verkehr
und Freizeit

Altautoverwertung
[SV-Code: 0230]

ABIDIN, Irawan, Dipl.-Ing.
ICS-Consult
Josef-Zimmermann-Str. 8, 50374
Erftstadt

Tel.: +49 2235 988323

Fax: +49 2235 988581

E-Mail:
irawan.abidin@icskoeln.de
Verwertung von Altautos

CREMER, Udo, Dipl.-Geol.
TUV Rheinland Cert GmbH
Am Grauen Stein, 51105 Koéln
Tel.: +49 221 806-2285
Mobil: +49 172 2632576
E-Mail: cremeru@de.tuv.com
Verwertung von Altautos

FREITAG, Gido, Dipl.-Ing. (FH)
Rennbahnstr. 49, 50737 KdIn
Mobil: +49 173 1334411
E-Mail: mail@gidobrokering.de
Internet: www.gidofreitag.de




Altfahrzeug-Verwertung,
Verpackungs- und
Elektrogerateentsorgung

LAMBOTTE, Peter, Dipl.-Chem.
Gartenstr. 8, 42799 Leichlingen
Tel.: +49 2175 990136

Fax: +49 2175 990137

E-Mail: lambotte@Ibu-lambotte.de
Internet: www.lbu-lambotte.de
Verwertung von Altautos,
Genehmigungsverfahren im
Umweltbereich, Verifizierung im
Treibhausgas-Emissionshandel
(TEH)

SCHRUFF, Hartmut, Dipl.-Ing.
Ober Buschweg 5 b, 50999 Kdln
Tel.: +49 2236 4909483

Mobil: +49 172 2111212

E-Mail:
hartmut.schruff@gmail.com
Altautoverwertung,
Elektrogerateentsorgung

WELZL, Carola, Dr. rer. nat.
Am Botanischen Garten 42,
50735 Kdln

Tel.: +49 221 763449

Mobil: +49 162 36165662
E-Mail: welzl@netcologne.de
Verwertung von Altautos,
Elektrogerateentsorgung

E-Mail: ask@dr-kramp.de
Altbausanierung und Erhalt
historischer und
denkmalgeschétzter Bausubstanz
(insbesondere Fachwerk und
Fassaden), (Zweigniederlassung,
bestellt von der IHK Detmold)

Altlasten
[SV-Code: 0275]

Sindermann Baubetriebsberatung
Raumannskaul 2, 51063 KéIn
Mobil: +49 160 7490611

E-Mail: sindermann@sindermann-
baubetrieb.de

Baupreisermittlung und
Abrechnung im Hoch- und
Ingenieurbau sowie
Bauablaufstérungen

BAR, Eckart, Dipl.-Biologe
Scharrenbroicher StralRe 44,
51503 Rdosrath

Tel.: +49 2205 9442-0

Fax: +49 2205 9442-42

E-Mail: e.baer@svbaer.com
Unfalle mit wassergefahrdenden
Stoffen

LEICHTLE, Thomas, Dr.

Saarstr. 19, 51375 Leverkusen
Tel.: +49 214 8700970

Fax: +49 214 8700979

Mobil: +49 171 8240247

E-Mail: info@leichtle-buero.de
Erkundung von
Grundwasserschaden
(Zweigniederlassung, bestellt von
der IHK Aachen)

Baugrund und Bodenmechanik
[SV-Code: 0650]

MEIDOW, Hein, Dr.
SeismoGeologisches Bliro
Houdainer Str- 3, 51143 Koln
Tel.: +49 2203 913268

Fax: +49 2203 913269

E-Mail: meidow@seismogeo.de
Erdbebeneinwirkungen

Bauleitplanung
[SV-Code: 0706]

Asbest
[SV-Code: 0360]

METLITZKY, Nadine, Dipl.-Ing.
(FH)

Lessingstr. 70, 50825 Koln
Tel.: +49 221 16939597

Fax: +49 221 16939598
E-Mail: metlitzky.n@gmx.de
Barrierefreies Bauen

Altbausanierung
[SV-Code: 0250]

HAHMANN, Lydia, Dipl.-Ing. (FH)
BFT Sotect GmbH

Bergstr. 219, 51519 Odenthal
Tel.: +49 2174 74759-0

Fax: +49 2174 74759-29

E-Mail: lydia.hahmann@bft-
sotect.de

Historische Bauten,
Altbausanierung und Holzschutz

KRAMP, Manuela, Dr.-Ing.
Pramonstratenserstr. 1, 51069
Kdln

Tel.: +49 5261 188067

KUPPER, Robert, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiiro Kiipper

Am Rosenthal 2, 50259 Pulheim
Tel.: +49 2238-8031248

Fax: +49 2238-8031249

Mobil: +49 171 2758885
E-Mail:
robert.kuepper@ibkuepper.de
Sanierung und Entsorgung von
Asbest und kiinstlichen
Mineralfasern

Baubetrieb

Bauphysik
[SV-Code: 0750]

[SV-Code: 0550]

SINDERMANN, Thomas, Dr.-Ing.
8

BOUE, Andreas, Prof. Dr.-Ing.
Vorgebirgstr. 16, 50677 Kdln
Mobil: +49 171 4579852
E-Mail: info@diagnose-
ingenieure.de

Bauphysik, anorganische
Baustoffe, Sanierungsbaustoffe

FISCHER, Christian, Dr.
Markusplatz 12, 50968 Koln
Tel.: +49 221 373498

Mobil: +49 172 9091677
E-Mail: ch.fischer@koeln.de
Bauakustik und
Schallimmissionsschutz




KNELLES, Markus, Dipl.-Ing.
knp.bauphysik GmbH

Lichtstr. 26 - 28, 50825 KdlIn

Tel.: +49 221 500635-0

E-Mail: mail@knp-bauphysik.de
Internet: www.knp-bauphysik.de
Schaden an Gebauden, Bau- und
Raumakustik

KRONER, Woijciech, Dipl.-Ing.
(FH)

Graner + Partner Ingenieure
Lichtenweg 15 - 17, 51465
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2202 9363027

Fax: +49 2202 9363030

Mobil: +49 151 14666885
E-Mail: wojciech.kroner@graner-
ingenieure.de

Wérme- und Tauwasserschutz im
Hochbau

MENRATH, Klaus, Dipl.-Ing.
Silberkauler Weg 25, 51429
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2207 911246

Fax: +49 2207 911247
Mobil: +49 171 6843966
E-Mail: menrath@hm-
sachverstaendige.de
Internet: www.hm-
sachverstaendige.de
Schall-, Warme- und
Feuchtigkeitsschutz

MICHAELIS, Frank, Dipl.-Ing.
Ruppichterother Str. 2, 51109
Kdln

Tel.: +49 221 9841574

Fax: +49 221 9841573

Mobil: +49 157 57950093
E-Mail:

bauphysik.michaelis@googlemail.

com
Schallschutz

STOCKER, Ralph, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiiro Stécker

Kdlner Str. 68, 51399 Burscheid
Tel.: +49 2174 780324

Fax: +49 2174 780327

E-Mail: info@ist-laerm.de
Internet; www.ist-laerm.de
Larmschutz in Industrie, Verkehr
und Freizeit

Baustoffchemie
[SV-Code: 0780]

KUPPER, Robert, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiiro Kuipper

Am Rosenthal 2, 50259 Pulheim
Tel.: +49 2238-8031248

Fax: +49 2238-8031249

Mobil: +49 171 2758885
E-Mail:
robert.kuepper@ibkuepper.de
Sanierung und Entsorgung von
Asbest und kiinstlichen
Mineralfasern

Baustoffe
[SV-Code: 0800]

BOUE, Andreas, Prof. Dr.-Ing.
Vorgebirgstr. 16, 50677 Koln
Mobil: +49 171 4579852
E-Mail: info@diagnose-
ingenieure.de

Bauphysik, anorganische
Baustoffe, Sanierungsbaustoffe

DILLMANN, Rolf, Prof. Dr.-Ing.
Sonnenblumenweg 9, 50999 Kéln
Tel.: +49 2236 967815

Fax: +49 2236 66645

Mobil: +49 171 3305890

E-Mail: rolf.dillmann@t-online.de
Betontechnologie, Instandsetzung
von Betonbauwerken

JANNICKE, Jan-Caspar, Dipl.-

Ing. (FH)

Jannicke Engineering

Hackenbroicher Str. 5, 50769

Kdln

Tel.: +49 221 3602536

Mobil: +49 171 1253941

E-Mail: jan-

caspar@jannicke.engineering
9

Asphalt und Bitumenwerkstoffe im
StraRen- und Hochbau

KUPPER, Robert, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiiro Kiipper

Am Rosenthal 2, 50259 Pulheim
Tel.: +49 2238-8031248

Fax: +49 2238-8031249

Mobil: +49 171 2758885
E-Mail:
robert.kuepper@ibkuepper.de
Sanierung und Entsorgung von
Asbest und kinstlichen
Mineralfasern

STEEGE, Ernst-Hartwig, Dipl.-
Ing.

Auf der Helle 10, 50127 Bergheim
Tel.: +49 2271 981421

Fax: +49 2271 981422

E-Mail: info@steege.de

Internet: www.steege.de
Betontechnologie und
Betoninstandsetzung

Bautechnik
[SV-Code: 0850]

METLITZKY, Nadine, Dipl.-Ing.
(FH)

Lessingstr. 70, 50825 Kdln
Tel.: +49 221 16939597

Fax: +49 221 16939598
E-Mail: metzlitzky.n@gmx.de
Barrierefreies Bauen

Bauwerksabdichtung
[SV-Code: 0950]

HALLER, Alexander, Dipl.-Ing.
(FH)

An der Kemperwiese 11, 51069
Kdln

Tel.: +49 221 69022555

Fax: +49 221 6803492

Mobil: +49 178 2483402
E-Mail: info@ing-haller.de
Schéden an Gebéuden;
Abdichtungen




KEPPELER, Stephan, Dipl.-Ing.
Bausachverstandigenbiiro B + K
GmbH

An der Kemperwiese 11, 51069
Kéln

Tel.: +49 221 6803496

Fax: +49 221 6803492

E-Mail: info@buk-bau.de
Internet: www.buk-bau.de
Schéaden an Gebauden,
insbesondere Abdichtungen

POYDA, Frank, Dr.-Ing.
Kampstr. 42, 50374 Erftstadt
Tel.: +49 2235 84564

Fax: +49 2235 84564

Mobil: +49 160 6475551
E-Mail: svpoyda@web.de
Abdichtungen an Bauwerken

RIDKY, Rolf, Dr.-Ing.
Garthestr. 6, 50735 Kéln
Tel.: +49 221 71500714
Fax: +49 221 71500721
E-Mail: info@dr-ridky.de
Internet: www.dr-ridky.de
Flachdachabdichtungen

STEEGE, Ernst-Hartwig, Dipl.-
Ing.

Auf der Helle 10, 50127 Bergheim
Tel.: +49 2271 981421

Fax: +49 2271 981422

E-Mail: info@steege.de
Betontechnologie und
Betoninstandsetzung

Betriebsschutz
[SV-Code: 1210]

BISANZ, Stefan,

Institut fir Gewaltpravention,
Stress-, Krisen- und
Bedrohungsmanagement GmbH
Ldtticher Str. 8a, 50674 Kdln
Mobil: +49 151 41463768
E-Mail: bisanz@personenschutz-
sachverstaendiger.de

Internet: www.personenschutz-
sachverstaendiger.de
Personenschutz

Betriebsunterbrechungs- und
Betriebsverlagerungsschaden
[SV-Code: 1300]

Beton-, Stahlbeton- und
Spannbetonbau
[SV-Code: 1250]

DILLMANN, Rolf, Prof. Dr.-Ing.
Sonnenblumenweg 9, 50999 Kolin
Tel.: +49 2236 967815

Fax: +49 2236 66645

Mobil: +49 171 3305890

E-Mail: rolf.dillmann@t-online.de
Betontechnologie, Instandsetzung
von Betonbauwerken

NOLDGEN, Markus, Prof. Dr.-Ing.
Am Stadion 1a, 50169 Kerpen
Tel.: +49 2273 9915585

Fax: +49 2273 9915586

Mobil: +49 173 5445791

E-Mail:
sv@noeldgen.onmicrosoft.com
Beton- und Stahlbetonbau im
Hochbau

ADOLPH, Uwe, Dipl.-Kfm.
Hahnwaldweg 13 ¢, 50996 Kdln
Tel.: +49 2236 380058

Fax: +49 2236 381355

E-Mail: ua@sv-experten.de
Buchmafige Ermittlung von
Waren- und
Betriebsunterbrechungsschaden

GEBAUER, Stefan, Dipl.-
Betriebswirt (FH)

Dr. Wendorff GmbH

Mohistr. 2, 51069 Kdin

Tel.: +49 221 22254545

Fax: +49 221 22254546

E-Mail: koeln@drwendorff.de
Internet: bu-sachverstaendige.de
Betriebsunterbrechungs- und
Warenschaden

KOHLER, Lars, Dipl.-BW (BA)
Am Abtshof 3, 50354 Hirth
Tel.: +49 2233 700334

10

Fax: +49 221 29429820
Mobil: +49 171 5421108
E-Mail: kohler@sv-kohler.de
Betriebsunterbrechungs- und
Warenschaden

MOUSSA, Michael, Dipl.-Kfm.
Dr. Wendorff GmbH

Mohlstr. 2, 51069 KéIn

Tel.: +49 221 22254545

Fax: +49 221 22254546

E-Mail: koeln@drwendorff.de
Internet: bu-sachverstaendige.de
Betriebsunterbrechungs- und
Warenschéaden

NOLDEN, Holger, Dipl.-Kfm.
Sachversténdigen-Biro Dr. Franz
u. Partner GmbH

Montanusstr. 21a, 51429
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2204 54711

Fax: +49 2204 56726

E-Mail: buero@dr-franz-gmbh.de
Betriebsunterbrechungs- und
Warenschaden

OTTO M. A., Jens, Dipl.-
Betriebswirt
Sachversténdigen-Biro Dr. Franz
u. Partner GmbH

Montanusstr. 21 a, 51429
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2204 54711

Fax: +49 2204 56726

Mobil: +49 173 2875060

E-Mail: buero@dr-franz-gmbh.de
Internet: www.dr-franz-gmbh.de
Betriebsunterbrechungs- und
Warenschaden

RIEDEL, Rainer, Prof. Dr. med.
Dipl.-Kfm. (FH)

Rheinische Fachhochschule Kdin
Schaevenstr. 1 a-b, 50676 Kdln
Mobil: +49 174 3425000

E-Mail: riedelkoeln@gmx.de
Organisation,
Wirtschaftlichkeitsermittlung und
Qualitatsmanagement von



Kliniken und arztlichen
Einrichtungen

WENDORFF, Joachim, Dipl.-Kfm.

Dr.

Dr. Wendorff GmbH

Mohlstr. 2, 51069 Kaoin

Tel.: +49 221 22254545

Fax: +49 221 22254546

E-Mail: koelIn@drwendorff.de
Internet: bu-sachverstaendige.de
Betriebsunterbrechungs- und
Warenschéaden

Bewertung von Arzt- und
Zahnartzpraxen
[SV-Code: 1310]

FRIELINGSDOREF, Oliver, Dipl.-
Wirtschaftsing.

Hohenstaufenring 48 - 54, 50674
Kdln

Tel.: +49 221 139836-77

Fax: +49 221 139836-65

E-Mail: of@frielingsdorf.de
Internet: www.frielingsdorf-
partner.de

Bewertung von Arzt- und
Zahnarztpraxen und von
vergleichbaren Einrichtungen des
Gesundheitswesens

SCHEEN, Christoph, Dipl.-Kfm.
Oberlénder Ufer 184, 50968 KéIn
Tel.: +49 221 670099-0

Fax: +49 221 670099-67

E-Mail:
info@praxiswertgutachten.com
Internet:
www.praxiswertgutachten.com
Bewertung von Arzt- und
Zahnarztpraxen

Bewertung von Immobilien
[SV-Code: 1400]

BELLIN, Claudia,
Nikolaus-Lauxen-Str. 17, 50259
Pulheim

Tel.: +49 2234 983834

Fax: +49 2234 983835

Mobil: +49 171 7478788
E-Mail: cbellin@t-online.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

BENECKE, Heiko, Dipl.-Ing.
Architekt Immobilienékonom (ebs)
Sachverstandigenbiiro Benecke
Scharrenbroicher Str. 74, 51503
Rosrath

Tel.: +49 2205 9169866

E-Mail: info@benecke-sv.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken
(vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen)

BERHAUSEN, Dirk, Dipl.-Ing.
(FH), Architekt

vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

Kamekestr. 10, 50672 Koln
Tel.: +49 221 261474-8
E-Mail: info@berhausen.net
Internet:
http://www.berhausen.net
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

BORCHARDT, Frank R., Dipl.-
Ing.

Borchardt & Naumann GbR
Hauptstr. 69, 50259 Pulheim
Tel.: +49 2238 96512-0

Fax: +49 2238 96512-22
Mobil: +49 177 2410659
E-Mail: info@gutachter-
borchardt.de

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

BORCHERT, Ralf, Dipl.-Kfm.
Latzenkirchener Str. 143, 51381
Leverkusen

Mobil: +49 170 9339297

E-Mail: rborchert@t-online.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

11

BRUNIG, Andrea,

Auf der Ohmer 20, 51381
Leverkusen

Tel.: +49 2171 77626121

Fax: +49 2171 77626129

E-Mail: mail@sv-buero-bruenig.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

EU, Thomas, Dipl.-Ing. Architekt
Karolingerring 31, 50678 Koln
Tel.: +49 221 34664030

Fax: +49 221 34664029
Mobil: +49 179 9744101
E-Mail: info@eu-
immobilienbewertung.de
Internet: www.eu-
immobilienbewertung.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

GELLNER, Peter,

Zaunstr. 59, 50859 Kéln

Tel.: +49 2234 946520

Fax: +49 2234 9463990

E-Mail: gellner@peter-gellner.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Neuss)

GERIG-GROZR, Sabine, Dipl.-Ing.
vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

Lucas-Cranach-Str. 12c, 50999
Koln

Tel.: +49 221 3679455

Fax: +49 222 92947-33

Mobil: +49 1575 7054109
E-Mail: dipl.-ing.gerig-gross@t-
online.de

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

GRIPP, Peter, Dipl.-Ing. (FH)
Peter Gripp Immobilien-
Bewertung

Habsburgerring 1, 50674 Kdéln
Tel.: +49 221 233911



Fax: +49 221 241104

E-Mail: p.gripp@sv-immbw.de
Internet: www.petergripp-
immobilienbewertung.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

GUNTHER, Arnold, Dipl.-Ing.
Architekt

vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

Kdélner Str. 35, 50859 Kdln
Tel.: +49 2234 497843

E-Mail: info@arnold-guenther.de
Internet: www.koeln-
immobilienbewertung.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

HAACK, Bjorn, Dr.-Ing.
Graf-GelRler-Str. 5, 50679 KdIn
Tel.: +49 221 98028-29

Fax: +49 221 98028-33

Mobil: +49 171 5463956

E-Mail: b.haack@kdsh-koeln.de
Internet: http://www.kdsh-koeln.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken
(Zweigniederlassung; 6ffentlich
bestellt von der IHK Bonn)

HIRTZ-BAYER, Christiane, Dipl.-
Ing. Vermessungsassessorin
Philippson & Hirtz-Bayer
Neuenhdfer Allee 50, 50935 Kdln
Tel.: +49 221 943720

Fax: +49 221 94372-25

E-Mail: buero@bphb.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

HRASTNIK, Eva, Architektin
Dipl.-Ing. (FH)

vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

Eiler Str. 3 d, 51107 Kdln

Tel.: +49 221 96979500
E-Mail: kontakt@hrastnik-
immobilienbewertung.de

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstticken

KOTTER, Andreas, Dipl.-Ing.
Blumenthalstr. 23, 50670 KdIn
Tel.: +49 221 94648620

Fax: +49 221 94648621

E-Mail: info@koetter-
sachverstaendige.de

Internet: www.koetter-
sachverstaendige.de

Bewertung bebauter und
unbebauter Grundstiicke, Mieten
(Zweigniederlassung, bestellt von
der IHK Osnabrtick)

KRAMER, Bernd, Dipl.-Ing.
Sachverstandigenbro Dipl.-Ing.
Bernd Kramer

Alteburger StralRe 45, 50678 Koln
Tel.: +49 221 3104844

Fax: +49 221 3104866

Mobil: +49 171 4225715

E-Mail: info@bernd-kramer.net
Internet:
www.immobilienbewertung-
koeln.com

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

KUCKERTZ, Robert, Dipl.-Kfm.
Hohenstaufenring 62, 50673 Kdln
Tel.: +49 221 56797400

Fax: +49 221 56797401

E-Mail: info@kuckertz.com
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken
(Zweigniederlassung; 6ffentlich
bestellt von der IHK Aachen)

LETZEL, Stephen, Architekt Dipl.-
Ing. (FH)

vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

Am Domberg 9, 51515 Kiirten
Tel.: +49 2207 7040234

Mobil: +49 179 2036287

E-Mail: stephen-letzel@t-
online.de

12

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstucken

MERTENS, Monika, Dipl.-Ing.
Architektin

vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

Lighauser Str. 26, 51503 Résrath
Tel.: +49 2205 86114

E-Malil: info@sv-mertens-
monika.de

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

PONISCH, Frank, Dipl.-Geogr.
Greif & Contzen
Beratungsgesellschaft mbH
Pferdmengesstr. 42, 50968 Kdln
Tel.: +49 221 937793-390

Fax: +49 221 937793-77

E-Mail: frank.poenisch@greif-
contzen.de

Internet: www.greif-
contzen.de/immobilienbewertung
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

ROTH, Christoph, Dipl.-Ing.
Saarbriicker Str. 2 d, 51375
Leverkusen

Tel.: +49 214 51900

Fax: +49 214 505845

E-Mail: roth@enginet.de
Internet: www.enginet.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken,
Mieten und Pachten

ROTTGER, Thomas, Dipl.-Ing.
Architekt

vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

Groebenstr. 11, 51643
Gummersbach

Tel.: +49 2261 65420

E-Mail: roettger-sv@t-online.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken



SAURBIER M.ENG., Dirk,
Navarini & Partner
Hombergstr. 2, 50996 Koéln
Tel.: +49 221 2403581

Fax: +49 221 2403596

Mobil: +49 151 17248116
E-Mail: saurbier@navarini.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

SCHRADER, Thorsten, Dipl.-Kfm.

Schrader GmbH & Co. KG
Habsburgerring 2, 50674 Koln
Tel.: +49 221 670012-0

Fax: +49 221 975806-33

E-Mail: info@schraeder.eu
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Bonn)

SCHREINER, Martin, Dipl.-Ing.
Architekt

vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

Willy-Brandt-Str. 68, 50374
Erftstadt

Tel.: +49 2235 4679581

Fax: +49 2235 4679582
E-Mail: info@schreiner-
bewertung.de

Internet: www.schreiner-
bewertung.de

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstlicken

SCHUBERT, Raolf,

Rolf Schubert & Kollegen
Mottenkaul 4, 50769 Kdln

Tel.: +49 221 7409464

Fax: +49 221 7409471

E-Mail: immobilienwert@koeln.de
Internet: www.immowert-rs.com
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

SCHWIRLEY, Dennis, M.A.,
Architekt

vereidigt von der
Architektenkammer-Bau NRW
Bonner Str. 31, 50389 Wesseling
Tel.: +49 2236 942815

Fax: +49 2236 942817
Internet; schwirley@miet-
verkehrswert.de

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

SCHWIRLEY, Peter, Dipl.-Ing.
Dipl.-Kfm. Architekt Dr.

Bonner Str. 31, 50389 Wesseling
Tel.: +49 2236 942815

Fax: +49 2236 942817

E-Mail: schwirley@miet-
verkehrswert.de

Internet; www.miet-
verkehrswert.de

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken sowie
Mieten und Pachten

SEITZ, Albert M., Dipl.-Ing.
Schumannstr. 7, 50931 Kdéln
Tel.: +49 221 4992095

Fax: +49 221 4992097
E-Mail: info@sv-seitz.de
Internet: www.sv-seitz.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

VIETEN, Johannes, Dipl.-Kfm.
Kratzweg 34, 51109 KdIn

Tel.: +49 221 8604764

Fax: +49 221 8604763

E-Mail: vieten@gutachter-
vieten.de

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Mittlerer Niederrhein)

WIEHL, Gaby, Dr.-Ing. Architektin
vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

RembrandtstralRe 11, 50999 Kdln
Tel.: +49 221 9372584

13

E-Mail: dr.wiehl@t-online.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken

Bewertung von Maschinen und
Anlagen
[SV-Code: 1500]

HASS, Thomas, Dipl.-Ing.
Auenweg 25, 50996 Kdln

Tel.: +49 221 9359800

Fax: +49 221 9359801

Mobil: +49 172 6029950

E-Mail: thomashass@sv-hass.de
Internet: www.sv-hass.de
Maschinen und technische
Anlagen - Bewertung und
Schadensfeststellung

KLEIN, Michael, Dipl.-Ing.
Huhnsgasse 34 ¢, 50676 Koln
Tel.: +49 221 169 009 61

Fax: +49 221 169 009 62
Mobil: +49 178 5324416
E-Mail: gutachten@sv-
maschinen.de

Bewertung von Maschinen und
industriellen Anlagen
(Zweigniederlassung; 6ffentlich
bestellt von der IHK Bonn/Rhein-
Sieg)

Biologie

[SV-Code: 1530]

WINKLER, Christian, Dr. rer. nat.
IfB Institut fur
Blutgruppenforschung GmbH
Stolberger Str. 370, 50933 Kdln
Tel.: +49 221 292128-35

Fax: +49 221 292128-99

E-Mail: christianwinkler@dna-
ifb.de

Forensische DNA-Spurenanalytik
und Abstammungsbegutachtung

Bodenschutz Sachgebiet |
[SV-Code: 9010]




SCHREITER, Ekkehard, Dipl.-
Geochem.

Arcardis Germany GmbH,
Niederlassung Kdln Abteilung
Umwelt

JohannisstralRe 60 - 64, 50668
Kdln

Mobil: +49 151 17143656
E-Mail:
ekkehard.schreiter@arcadis.de
Flachenhafte und
standortbezogene
Erfassung/Historische Erkundung
(Bodenschutz und Altlasten,
Sachgebiet 1)

Bodenschutz Sachgebiet Il
[SV-Code: 9020]

BRAUN, Bernd, Dipl.-Geologe
Dr. Tillmanns & Partner GmbH
Kopernikusstr. 5, 50126 Bergheim
Tel.: +49 2271 801-0

Fax: +49 2271 801-108

E-Mail: braun@dtping.de
Internet: www.dr-tillmanns-und-
partner.de
Gefahrdungsabschatzung fur den
Wirkungspfad Boden/Gewésser
(Bodenschutz und Altlasten,
Sachgebiet 2)

TERORDE, Alexander, Dipl.-
Geograph

Gothaer Allgemeine Versicherung
AG

Gothaer Allee 1, 50969 Koln

Tel.: +49 221 308-23712

Fax: +49 221 308-23700

Mobil: +49 173 2957753

E-Mail:
alexander.teroerde@gothaer.de
Gefahrdungsabschatzung fir den
Wirkungspfad Boden-Gewasser
(Bodenschutz und Altlasten,
Sachgebiet 2) sowie
Mineraldlschadensfalle

TILLMANNS, Wolfgang, Dr. Dipl.-
Geologe
Dr. Tillmanns & Partner GmbH

Kopernikusstr. 5, 50126 Bergheim
Tel.: +49 2271 801-0

Fax: +49 2271 801108

E-Mail: info@dtping.de

Internet: www.dr-tillmann-und-
partner.de
Gefahrdungsabschéatzung fur den
Wirkungspfad Boden/Gewasser
sowie flir Sanierung
(Bodenschutz und Altlasten,
Sachgebiete 2 und 5)

TORRES, Peter, Dipl.-Geologe
Gothaer Allgemeine Versicherung
AG, KCZ/HS2

Gothaer Allee 1, 50969 Kéln

Tel.: +49 221 308-23722

Mobil: +49 173 2957754

E-Mail: peter_torres@gothaer.de
Gefahrdungsabschatzung fur den
Wirkungspfad Boden-Gewasser
sowie fur Sanierung
(Bodenschutz und Altlasten,
Sachgebiete 2 und 5).

WENDT, Thomas, Dipl.-Geograph
Ingenieurbetrieb Dr.-Ing. W. Ptz
Surther Str. 203, 50321 Brihl
Tel.: +49 2232 1525-20

Fax: +49 2232 1525-40

E-Mail: tw@tvp-drpuetz.de
Gefahrdungsabschatzung fir den
Wirkungspfad Boden-Gewasser
(Bodenschutz und Altlasten,
Sachgebiet 2)

Gefahrdungsabschatzung fir den
Wirkungspfad Boden-
Pflanze/Vorsorge zur Begrenzung
von Stoffeintragen in den Boden
und beim Auf- und Einbringen von
Materialien sowie fir
Gefahrenermittlung,

-beurteilung und -abwehr von
schadlichen Bodenveranderungen
aufgrund von Bodenerosion durch
Wasser (Bodenschutz und
Altlasten, Sachgebiete 3 und 6)

Bodenschutz Sachgebiet V
[SV-Code: 9050]

Bodenschutz Sachgebiet 111
[SV-Code: 9030]

FELDWISCH, Norbert, Dr.
Ingenieurbiro Feldwisch
Karl-Philipp-Straf3e 1, 51429
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2204 422850

Fax: +49 2204 422851

Mobil: +49 171 1269797
E-Mail:
n.feldwisch@ingenieurbuero-
feldwisch.de

Internet: www.dr-feldwisch.de

14

TILLMANNS, Wolfgang, Dr. Dipl.-
Geologe

Dr. Tillmanns & Partner GmbH
Kopernikusstr. 5, 50126 Bergheim
Tel.: +49 2271 801-0

Fax: +49 2271 801108

E-Mail: info@dtping.de

Internet: www.dr-tillmanns-und-
partner.de
Gefahrdungsabschéatzung fir den
Wirkungspfad Boden/Gewasser
sowie flir Sanierung
(Bodenschutz und Altlasten,
Sachgebiete 2 und 5)

TORRES, Peter, Dipl.-Geologe
Gothaer Allgemeine Versicherung
AG, KCZ/HS2

Gothaer Allee 1, 50969 KdlIn

Tel.: +49 221 308-23722

Mobil: +49 173 2957754

E-Mail: peter_torres@gothaer.de
Gefahrdungsabschatzung fir den
Wirkungspfad Boden-Gewasser
sowie fur Sanierung
(Bodenschutz und Altlasten,
Sachgebiete 2 und 5).

Bodenschutz Sachgebiet VI
[SV-Code: 9060]

FELDWISCH, Norbert, Dr.
Ingenieurbiiro Feldwisch
Karl-Philipp-Stralle 1, 51429
Bergisch Gladbach




Tel.: +49 2204 4228-50

Fax: +49 2204 4228-51

Mobil: +49 171 1269797

E-Mail:
n.feldwisch@ingenieurbuero-
feldwisch.de

Internet: www.ingenieurbuero-
feldwisch.de
Gefahrdungsabschatzung fir den
Wirkungspfad Boden-
Pflanze/Vorsorge zur Begrenzung
von Stoffeintragen in den Boden
und beim Auf- und Einbringen von
Materialien sowie fir
Gefahrenermittlung,

-beurteilung und -abwehr von
schédlichen Bodenveranderungen
aufgrund von Bodenerosion durch
Wasser (Bodenschutz und
Altlasten, Sachgebiete 3 und 6)

Bewertung von Sturm-, Brand-
und Leitungswasserschaden an
Gebéauden

LANGEN, Klaus, Dipl.-Ing. Dipl.-
Wirt.-Ing. (FH)

DUVEL + LANGEN GBR
Lindenallee 43, 50968 Kdin

Tel.: +49 221 39797870

Fax: +49 221 39797871

E-Mail: klaus.langen@dli-koeln.de
Bewertung von Brand-,
Explosions-, Sturm- und
Leitungswasserschaden in und an
Gebauden

STOCK, Boris, Dipl.-Ing. (FH)
Dipl.-Wirt.-Ing. (FH)
Bruggener Str. 50, 50374
Erftstadt

Tel.: +49 2234 21957-712
Fax: +49 2234 21957-749
Mobil: +49 173 5496221
E-Mail: boris.stock@Dbft-
cognos.de

Vorbeugender Brandschutz

Chemie
[SV-Code: 1950]

Brandschutz und Brandursachen
[SV-Code: 1700]

Brand-, Explosions-, Sturm- und
Leitungswasserschéden an
Gebauden

[SV-Code: 6320]

DUVEL, Jens, Dipl.-Ing. Dipl.-
Wirt.-Ing. (FH)

DUVEL + LANGEN GBR
Lindenallee 43, 50968 Kéln

Tel.: +49 221 39797870

Fax: +49 221 39797871

E-Mail: jens.duevel@dli-koeln.de
Bewertung von Brand-,
Explosions-, Sturm- und
Leitungswasserschaden in und an
Gebauden

GRAEBNER, Florian, Dipl.-Ing.,
Architekt

Graebner + Partner
Gebaudesachverstandige GbR
Kaiser-Wilhelm-Ring 2 - 4, 50672
Kdln

190428, 50501 KoIn

Tel.: +49 221 912655-0

Fax: +49 221 912655-6

Mobil: +49 172 2915526

E-Mail: info@graebner-partner.de

MOCKEN, Josef, Dipl.-Ing.
Friedlandstr. 53, 50181 Bedburg
Tel.: +49 2272 408355

Fax: +49 2272 408356

Mobil: +49 178 8108696

E-Mail: josef.mocken@t-online.de
vorbeugender Brandschutz

NEUMAN, Tim, Dipl.-Ing.
Scheuer & Neuman
Partnerschaftsgesellschaft
Sachverstandige Ingenieure
Griner Weg 30, 50825 Koln
Tel.: +49 221 677789-0
Fax: +49 221 677789-99
E-Mail: th@s2n-expert.com
Feuerloschanlagen und
Léschmittel

SIEPELMEYER, Ludger, Dr.-Ing.
Sachversténdigenbiro Dr.-Ing.
Ludger Siepelmeyer
Oskar-Erbsléh-Str. 60, 42477
Leichlingen

Tel.: +49 2175 668839-0

Fax: +49 2175 668869-9

Mobil: +49 172 2915678

E-Mail: info@bs-siepelmeyer.de
Vorbeugender Brandschutz
(Zweigniederlassung, bestellt von
der IHK Disseldorf)

15

BENECKE, Mark, Dipl.-Biol. Dr.
rer. medic.

Landsbergstr. 16, 50678 KdIn
Mobil: +49 171 1771273
E-Mail: forensic@benecke.com
Kriminaltechnische Sicherung,
Untersuchung und Auswertung
von biologischen Spuren

Diamanten
[SV-Code: 6470]

FRIEDRICH, Adriane,
Wiethasestr. 60, 50933 Kdln
Mobil: +49 172 9680485

E-Mail: info@adrianefriedrich.de
Internet: www.adrianefriedrich.de
Diamanten und Edelsteine,
Perlen, Gold- und Silberwaren

Edelsteine
[SV-Code: 6460]

FRIEDRICH, Adriane,
Wiethasestr. 60, 50933 Kéln
Mobil: +49 172 9680485

E-Mail: info@adrianefriedrich.de
Internet: www.adrianefriedrich.de
Diamanten, Edelsteine, Perlen,
Gold- und Silberwaren

Elektrogerateentsorgung
[SV-Code: 2375]

FREITAG, Gido, Dipl.-Ing. (FH)
Rennbahnstr. 49, 50737 Koln




Mobil: +49 173 1334411
E-Mail: mail@gidobrokering.de
Internet: www.gidofreitag.de
Altfahrzeug-Verwertung,
Verpackungs- und
Elektrogerateentsorgung

KRAUS, Frank, Dipl.-
Wirtschaftsingenieur
ProRecyZert GmbH
Lindenallee 41, 50968 KdoIn
Tel.: +49 221 93549522

Mobil: +49 171 6902741
E-Mail: f.kraus@prorecyzert.de
Verpackungsentsorgung und
Elektrogerateentsorgung

MEYER, Thomas, Dipl.-Ing. (FH)
ZER-QMS, Zertifizierungsstelle,
Qualitats- und Umweltgutachter
GmbH

Volksgartenstr. 48, 50677 Kdln
Tel.: +49 221 355041-0

Fax: +49 221 355041-14

E-Mail: t. meyer@zer-gms.de
Elektrogerateentsorgung

SCHRUFF, Hartmut, Dipl.-Ing.
Ober Buschweg 5 b, 50999 Kdéln
Tel.: +49 2236 4909483

Mobil: +49 172 2111212

E-Mail:
hartmut.schruff@gmail.com
Altautoverwertung,
Elektrogerateentsorgung

WELZL, Carola, Dr. rer. nat.
Am Botanischen Garten 42,
50735 Kdlin

Tel.: +49 221 763449

Mobil: +49 162 3616562
E-Mail: welzl@netcologne.de
Verwertung von Altautos,
Elektrogerateentsorgung

Siebengebirgsallee 60, 50939
Koéln

Tel.: +49 221 94339478

Fax: +49 221 9415976

E-Mail: sv@peterniessen.de
Internet; www.sv.peterniessen.de
Elektromagnetische
Umfeldvertraglichkeit (EMVU)

(Zweigniederlassung, bestellt von
der IHK Saarland)

Fernmeldetechnik
[SV-Code: 2950]

Energiewirtschaft
[SV-Code: 2400]

LANG, Martin,
Sachverstandigenbiiro Martin
Lang

Astridstr. 2, 50999 Koln

Tel.: +49 221 935675

Fax: +49 221 9356590

Mobil: +49 175 2031362
E-Mail: lang-martin@t-online.de
Telekommunikation im Bereich
Verbindungspreisberechnung,
Mess- und Abrechnungswesen
Energie (Strom, Gas);
(Zweigniederlassung, bestellt von
der IHK Bonn)

Farben und Lacke
[SV-Code: 2650]

KIENITZ, Gunther, Dipl.-Ing.
Lindauer Str. 13, 50935 KaélIn
Tel.: +49 221 433300

Fax: +49 221 461081
E-Mail: pilf.koeln.kienitz@t-
online.de

Farben und Lacke

Fenster, Turen, Tore
[SV-Code: 2900]

Elektrotechnische Anlagen und
Gerate
[SV-Code: 2350]

NIEREN, Peter, Dr. rer. nat. Dipl.-
Phys.

ALTMEYER, Frank, Dipl.-Ing.
(FH)

Friesenstr.49, 50670 Kéln

Tel.: +49 221 27749735

Fax: +49 221 27749736

Mobil: +49 163 3982101

E-Mail: altmeyer@ibft.de

Fenster, Tiren und Fassaden aus
Kunststoff und Aluminium

16

KOHL, Frank,

Melissenweg 47, 51061 Kéln
Tel.: +49 221 96377-0

Mobil: +49 175 1477127
E-Mail: kohl@rufanlagen.info
Internet: https://rufanlagen.info
Rufanlagen in Krankenhausern,
Pflegeheimen und
Justizvollzugsanstalten

MULLER, Oliver, staatl. gepriifter
Elektrotechniker

Am Brunnen 5, 51789 Lindlar
Tel.: +49 2266 9018096

Fax: +49 2266 9049346

E-Mail: info@sv-omueller.de
Internet: www.sv-omueller.de
Rufanlagen in Krankenh&ausern,
Alten- und Pflegeheimen sowie
Justizvollzuganstalten (DIN VDE
0834)

SCHROIFF, Helmut, Dipl.-Ing.
Williy-Brandt-Str. 23, 50374
Erftstadt

Tel.: +49 2235 922528

Fax: +49 2235 922529

Mobil: +49 176 90738216
E-Mail: helmut@schroiff.net
Internet: http://www.schroiff.net
Telekommunikationsnetze,
besonders im Gebiet der
Glasfaserkabelnetze,
Kabelschaden

Foto und Video
[SV-Code: 3350]

KOHR, Max,

Bahnhofstr. 14, 51143 Kéln
Mobil: +49 172 3102030

E-Mail: info@max-kohr.de
Bildjournalismus, Honorarfragen
bei Bildbenutzung, digitale




Fotografie, PR und
Pressefotografie

RUELBERG, Klaus, Prof. Dr.-Ing.
Technische Hochschule Koln,
Institut fir Medien- und
Phototechnik

Betzdorfer Str. 2, 50679 KéIn
Tel.: +49 221 8275-2936

Fax: +49 2227 9335589

Mobil: +49 0171 7703196
E-Mail:
klaus.ruelberg@ruelberg.com
Internet: www.ruelberg.com
Medientechnik, analoge und
digitale Videotechnik,
Videouberwachungstechnik und
Displaytechnik

Genehmigungsverfahren im
Umweltbereich
[SV-Code: 3710]

Geldspielgerate-Uberpriifung
[SV-Code: 0530]

CIUGARIN, Eugen,
Kirschhecke 22, 50226 Frechen
Tel.: +49 2234 6029655

Fax: +49 2234 2004249

Mobil: +49 178 8221886
E-Mail: ciugarin@elektronik-
cologne.de

Uberpriifung von
Geldspielgeraten

KOBIENIA, Bernhard,
Zedernweg 23, 51381 Leverkusen
Tel.: +49 2171 7108800

Fax: +49 2171 7108810

Mobil: +49 157 81274584

E-Mail: gsg-bk@online.de
Uberpriifung von
Geldspielgeréaten

KOHL, Frank,

Melissenweg 47, 51061 Koéln
Tel.: +49 221 96377-0

Mobil: +49 175 1477127
E-Mail: kohl@gsg-check.de
Internet: https://gsg-check.de
Uberpriifung von
Geldspielgeréaten

LAMBOTTE, Peter, Dipl.-Chem.
Gartenstr. 8, 42799 Leichlingen
Tel.: +49 2175 990136

Fax: +49 2175 990137

E-Mail: lambotte@Ibu-lambotte.de
Internet: www.lbu-lambotte.de
Verwertung von Altautos,
Genehmigungsverfahren im
Umweltbereich, Verifizierung im
Treibhausgas-Emisssionshandel
(TEH)

VAGEDES, Sabine,
Unternehmensberatung
Umweltschutz

Schitzenstr. 32, 50171 Kerpen
Tel.: +49 2237 6299-833
Mobil: +49 175 2017024
E-Mail: s.vagedes@gmx.de
Genehmigungsverfahren im
Umweltbereich

WEILER, Christian, Dr.-Ing.
Sweco GmbH

GraeffstralRe 5, 50823 Koln
Tel.: +49 221 57402 766

Fax: +49 221 57402 11

E-Mail: christian.weiler@sweco-
gmbh.de
Genehmigungsverfahren im
Umweltbereich

WEYLAND, Wolfgang, Dipl.-Ing.
BSU Weyland & Herberg GmbH &
Co. KG

Hammerweg 7, 51766
Engelskirchen

Tel.: +49 2263 70433

Fax: +49 2263 70436

Mobil: +49 175 1541687

E-Mail: wv@bsu-team.de
Genehmigungsverfahren im
Umweltbereich

eco - LUFTQUALITAT +
RAUMKLIMA Mef3stelle,
Beratungs- und
Forschungsgesellschaft mbH
Nattermannallee 1 (Geb. S19),
50829 Kdln

Tel.: +49 221 9319435

Fax: +49 221 9319411

E-Mail: l.gruen@eco-luft.de
Internet: www.eco-luft.de
Luftverunreinigungen und
Schimmelpilze in Innenraumen

Glas
[SV-Code: 3770]

WORZBERGER, Ralf, Prof. Dr.-
Ing.

IPW-Ingenieurblro

Im Pannenléhe 2b, 51503
Rosrath

Tel.: +49 2205 87741

Fax: +49 2205 87743

Mobil: +49 171 5765423

E-Mail: prof@woerzberger.de
Internet: www.woerzberger.de
Statik, konstruktiver Ingenieurbau
und Glasbau, Erschitterungen
von leichten Tragwerken und
Brucken

Handelschemie
[SV-Code: 3900]

Geruchsimmission
[SV-Code: 3725]

GRUN, Lothar, Dr. rer. nat.
17

BAUERMANN, Melanie, staatl.
geprufte Lebensmittelchemikerin
Fuchskaul 26, 50169 Kerpen
Mobil: +49 172 9571235

E-Malil: i.bauermann@web.de
Handels- und Lebensmittelchemie

CHRISTIAN, Thorsten, Staatlich
gepr. Lebensmittelchemiker Dr.
rer. nat.

Wichheimer Str. 110, 51067 Koln
Mobil: +49 175 5007939

E-Mail: t-christian@gmx.de
Handels- und
Lebensmittelchemiker




Hausrat
[SV-Code: 4050]

BUCHWALD, Ginter,

Zum langen Feld 13, 51503
Rdosrath

Tel.: +49 2205 1362

Fax: +49 2205 84552

E-Mail: buchwald@bdh-expert.de
Bewertung von Hausrat

BUCHWALD, Marcus Antonius
Diethard,

Zum langen Feld 13, 51503
Rosrath

Tel.: +49 2205 1362

Fax: +49 2205 84552

E-Mail: buchwald@bdh-expert.de
Bewertung von Hausrat

HAMPEL, Frithjof, Dr.
Hohenstaufenring 38 - 40, 50674
Kdln

Tel.: +49 221 255725

Fax: +49 221 256421

Mobil: +49 171 7583379

E-Mail: gutachten@hampel-
sachverstaendiger.de

Internet: www.hampel-
sachverstaendiger.de
europdaische Mobel bis 1850 und
ab 1850, 19.-20. Jahrhundert
(Historismus, Jugendstil, Art
Deco), Hausrat
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Berlin)

KONIG, Oliver,

Lusberger Str. 16, 51580
Reichshof

Tel.: +49 2297 9088505

Mobil: +49 172 7598199
E-Mail: koenig@bdh-expert.de
Bewertung von Hausrat sowie
antike mechanische GroRuhren
des 18. bis 20. Jahrhunderts

KRAMER, Peter,
Sachverstandigenbiro Peter
Kramer

Josef-Bayer-Str. 12, 50733 Kéln

Tel.: +49 221 99874639

Fax: +49 221 7200725

E-Mail: dergutachterl@t-
online.de

industriell gefertigte Mdbel,
Polstermdbel, Einbaukiichen,
Objekt- und Inneneinrichtungen,
Hausrat (Zweigniederlassung;
bestellt von der IHK Trier)

KREUZER, Hans-Lothar,
Kalscheurener Stral3e 46, 50354
Hurth

Tel.: +49 2426 1345

Fax: +49 2426 1351

Mobil: +49 171 9940910

E-Mail: sv.kreuzer@icloud.com
Bewertung von Hausrat

KREUZER, Judith, Ass. jur.
Kalscheurener Str. 46, 50354
Hurth

Mobil: +49 171 1772066
E-Mail: jukreuzer@me.com
Hausrat

VELLEUR, Wolfgang, Dr.
Robert-Blum-Str. 1, 50935 Kdln
Tel.: +49 221 123326

Fax: +49 221 9130948

Mobil: +49 170 9007173
E-Mail: velleur@bdh-expert.de
Hausrat

ZWIKKER-HERELING, Brigitte,
BZH24 Sachverstandigenbiro
Zwikker-Hef3eling
Hohenzollernring 57, 50672 Koéln
Mobil: +49 157 38108208

E-Mail: info@bzh24.de
Edelsteine und Diamanten,
Hausrat

(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Mittlerer Niederrhein)

Fax: +49 2232 20986739
E-Mail: info@sv-wev.de
Internet: www.sv-wev.de
Wohnungseigentumsverwaltung

Heizungs-, Klima- und
Laftungstechnik
[SV-Code: 4150]

GENSTER, Stefan, Dipl.-Ing. (FH)
Dipl.-Wirt.-Ing. (FH)

An der Kemperwiese 11, 51069
Kdln

Tel.: +49 221 45330077

Fax: +49 221 78966567

Mobil: +49 152 53864046

E-Mail: stefan.genster@koeln.de
Heizungs- und Sanitartechnik

WEIRSIEKER, Horst, Prof. Dr.
Konigstralie 35, 51645
Gummersbach

Tel.: +49 2261 9130127

Fax: +49 2261 9130128
Mobil: +49 152 08642070
E-Mail: info@who-
reinraumtechnik.de
Reinraumtechnik

Historische Bauten
[SV-Code: 0250]

HAHMANN, Lydia, Dipl.-Ing. (FH)
BFT Sotect GmbH

Bergstr. 219, 51519 Odenthal
Tel.: +49 2174 74759-0

Fax: +49 2174 74759-29

E-Mail: lydia.hahmann@bft-
sotect.de

Historische Bauten,
Altbausanierung und Holzschutz

Hausverwaltungsleistungen
[SV-Code: 4065]

Holz
[SV-Code: 4200]

SCHULTHEIS, Astrid,
Immendorfer Str. 2, 50321 Briihl
Tel.: +49 2232 2098670

18

DINGER, Bjérn, Dipl.-Holzwirt
Venloer Str. 736, 50827 Koln
Tel.: +49 221 9543363

Fax: +49 221 9543372

Mobil: +49 176 24084188




E-Mail:
info@holzsachverstaendiger.com
Internet:
www.holzsachverstaendiger.com
Holzschutz und Holzschaden

HAHMANN, Lydia, Dipl.-Ing. (FH)
BFT Sotect GmbH

Bergstr. 219, 51519 Odenthal
Tel.: +49 2174 74759-0

Fax: +49 2174 74759-29

E-Mail: lydia.hahmann@bft-
sotect.de

Historische Bauten,
Altbausanierung und Holzschutz

Honorare fir Leistungen der
Architekten, Innenarchitekten,
Landschaftsarchitekten,
Stadtplaner und Ingenieure

Hotel- und Gaststattengewerbe
[SV-Code: 4350]

Holzbau
[SV-Code: 4250]

RUMR, Martin, Dipl.-Ing.
Ingenieurblro Rul} & Jacobs
Am Graben 2-6, 42477
Radevormwald

Tel.: +49 2191 8424723

Fax: +49 2191 8424729

Mobil: +49 177 7173319
E-Mail: info@russ-jacobs.de
Konstruktiver Ingenieurholzbau
und Holzleimbau

Honorare (Architekten Ingenieure)
[SV-Code: 4300]

BODDENBERG, Volker, Dipl.-Ing.

Willi-Burmeister-Str. 14, 51375
Leverkusen

Mobil: +49 171 4444038
E-Mail: info@boddenberg-sv.de
Baupreisabrechnung und
Architektenhonorare

ROLLEWITZ-HAMBACH,
Thomas, Dipl.-Ing., Architekt
vereidigt von der
Architektenkammer Nordrhein-
Westfalen

Sandweg 1, 50827 Koln

Tel.: +49 221 37952995

Mobil: +49 162 8930584
E-Mail: rollewitz@t-online.de

BERLINGEN, Birgit, Dipl.-Kffr.
(FH)

Auf der Kicken 13, 51069 Kdln
Tel.: +49 221 9224030

Fax: +49 221 9639684

Mobil: +49 170 7574133
E-Mail: info@berlingen.com
Internet: www.berlingen.com
Hotel- und Gaststattenbetriebe

BERLINGEN, Johannes, Prof.,
Dipl.-Volkswirt

Eintrachtstraf3e 61, 50668 Kdln
Tel.: +49 221 1300628

Fax: +49 221 1300610

E-Mail: info@berlingen.com
Internet: www.berlingen.com
Hotel- und Gaststattenbetriebe,
insbesondere
Wirtschaftlichkeitsberechnung,
Unternehmensbewertung,
Betriebsunterbrechungsschaden
und Inventarbewertung
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Trier)

KUTZER, Dirk, Dipl.-Chem.
Grol3er Griechenmarkt 113,
50676 Koln

Tel.: +49 221 9862372

Fax: +49 221 9862373
Mobil: +49 172 2165236
E-Mail: mail@sv-kutzer.de
Internet: www.sv-kutzer.de
Schadstoffeinwirkungen auf
Werkstoffe und Baustoffe

Industrie6fen und -schornsteine
[SV-Code: 4500]

SCHMID, Christoph, Dr.-Ing.
Ingenieurbiro Dr.-Ing. C. Schmid
Talsperrenstr. 21, 51702
Bergneustadt

Tel.: + 49 2261 5014900

E-Mail:
christoph.schmid@infraskil.com
Industrielle Feuerungen und
thermische Behandlungsanlagen

Informationstechnologie (IT)
[SV-Code: 2100]

Immissionen
[SV-Code: 4400]

GRUN, Lothar, Dr. rer. nat.
eco - LUFTQUALITAT +
RAUMKLIMA MeRstelle,
Beratungs- und
Forschungsgesellschaft mbH
Nattermannallee 1 (Geb. S19),
50829 Kdlin

Tel.: +49 221 93194-35

Fax: +49 221 9319411

E-Mail: l.gruen@eco-luft.de
Internet: www.eco-luft.de
Luftverunreinigungen und
Schimmelpilze in Innenrdumen

19

HIRSCHMEIER, Stefan, Dr. rer.
pol. Dipl.-Inf. Dipl.-Kfm.
Pohligstr. 1, 50969 Koln

Mobil: +49 178 4477244

E-Mail:
expert@stefanhirschmeier.de
Systeme und Anwendungen der
Informationsverarbeitung

HOPPEN, Peter, Dipl.-Inform. Dr.-
Ing.

Streitz Hoppen & Partner - IT-
Sachverstéandige

Marienstral3e 9, 50859 Koln
Tel.: +49 2232 43076

Fax: +49 2232 48720

E-Mail: peter.hoppen@shp-
itexperts.de

Internet; www.shp-itexperts.de
Systeme und Anwendungen der
Informationsverarbeitung

LANGENER, Hubert, Dipl.-
Informatiker




Daberger Weg 3, 50321 Brihl
Tel.: +49 2232 159256

E-Mail: sv@langener.com
Systeme und Anwendungen der
Informationsverarbeitung,
insbesondere im Bereich IT-
Sicherheit

LEHNIGK-EMDEN, Wolfgang,
Dipl.-Ing.

BLE IT-Sachverstandige
Stentalerweg 20A, 51469
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2625 96690

Fax: +49 2625 966931

Mobil: +49 171 3309991
E-Mail: wle@svlehnigk.de
Internet: www.svlehnigk.de
Systeme der
Informationsverarbeitung
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Koblenz)

LIESEGANG, Wiegand, Dipl.-Ing.

Streitz Hoppen & Partner - IT-
Sachverstandige

Pingsdorfer Str. 54, 50321 Brihl
Tel.: +49 2232 43076

Fax: +49 2232 48720

E-Mail: wiegand.liesegang@shp-
itexperts.de

Internet: www.shp-itexperts.de
Systeme und Anwendungen der
Informationsverarbeitung

SCHREIBER-EHLE, Sabine,
Dipl.-Informatikerin

Streitz Hoppen & Partner - IT-
Sachverstéandige

Pingsdorfer Str. 54, 50321 Briihl
Tel.: +49 2232 43076

Fax: +49 2232 48720

Mobil: +49 173 4059468

E-Mail: sabine.schreiber-
ehle@shp-itexperts.de

Internet: www.shp-itexperts.de
Systeme und Anwendungen der
Informationsverarbeitung,
insbesondere Systemsicherheit
und Softwareentwicklung

STIEMERLING, Oliver, Dr.
ecambria systems GmbH
Herzogenrather Str. 11, 50933
Kdln

Tel.: +49 221 595527-0

Fax: +49 221 595527-5

Mobil: +49 178 4573092
E-Mail: os@ecambria-
systems.com

Internet: www.ecambria-
experts.com

Systeme und Anwendungen der
Informationsverarbeitung

STREITZ, Siegfried, Dipl.-
Informatiker Dr.

Streitz Hoppen & Partner - IT-
Sachverstandige

Pingsdorfer Str. 54, 50321 Brihl
Tel.: +49 2232 43076

Fax: +49 2232 48720

E-Mail: siegfried.streitz@shp-
itexperts.de

Internet: www.shp-itexperts.de
Systeme der
Informationsverarbeitung mit
Schwerpunkt im kaufmannisch-
administrativen Bereich

WUNDRAM, Matrtin, Dipl.-Wirt.-
Inf.

DigiTrace GmbH
Zollstockgurtel 59, 50969 Kaoln
Tel.: +49 221 6778695-0

Mobil: +49 179 2138267
E-Mail:
wundram@tronicguard.com
Internet: www.digitrace.de
Systeme und Anwendungen der
Informationsverarbeitung,
insbesondere IT-Sicherheit und
IT-Forensik

E-Mail;
sv@noeldgen.onmicrosoft.com
Beton- und Stahlbetonbau im
Hochbau

RUR, Martin, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiiro Ruf} & Jacobs
Am Graben 2-6, 42477
Radevormwald

Tel.: +49 2191 8424723

Fax: +49 2191 8424729
E-Mail: info@russ-jacobs.de
Konstruktiver Ingenieurholzbau
und Holzleimbau

WORZBERGER, Ralf, Prof. Dr.-
Ing.

IPW-Ingenieurblro

Im Pannenléhe 2b, 51503
Rosrath

Tel.: +49 2205 87741

Fax: +49 2205 87743

Mobil: +49 171 5765423

E-Mail: prof@woerzberger.de
Internet: www.woerzberger.de
Statik, konstruktiver Ingenieurbau
und Glasbau, Erschitterung von
leichten Tragwerken und Briicken

Insolvenzuntersuchungen
[SV-Code: 1360]

HILLEBRAND, Christoph, Dipl.-
Kfm. WP/StB

MORISON Kdin AG

Oststr. 11-13, 50996 Kdoln

Tel.: +49 221 935521-33
E-Mail;
christoph.hillebrand@maorison-
koeln.de
Insolvenzuntersuchungen

Ingenieurbau
[SV-Code: 4550]

Korrosion
[SV-Code: 4750]

NOLDGEN, Markus, Prof. Dr.-Ing.

Am Stadion 1a, 50169 Kerpen
Tel.: +49 2273 9915585
Fax: +49 2273 9915586
Mobil: +49 173 5445791

20

HAGEN, Michael, Prof. Dr.-Ing.
TH KolIn - Institut fur
Werkstoffanwendung, Campus
Deutz

Betzdorfer Str. 2, 50679 Koln
Mobil: +49 172 7295295




E-Mail: michael.hagen@th-
koeln.de

Werkstofftechnik,
Schadenanalyse, Korrision und
Korrisionsschutz bei metallischen
Werkstoffen

SCHMETTOW, Walter, Dr.

Am Wingert 46, 50999 KoIn

Tel.: +49 2236 963268

Mobil: +49 172 2020651

E-Mail: gutachter@schmettow.biz
Korrosionsschutz durch
Feuerverzinken

Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung
[SV-Code: 4850]

DEDERICHS, Heinz, Dipl.-Ing.
Ing.Blro Urbach KG

Zunftstr. 4b, 50374 Erftstadt
Tel.: +49 2235 95695-0

Fax: +49 2235 95696-11
E-Mail: info@kfz-urbach.de
Internet: www.kfz-gutachter-
urbach.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Bonn/Rhein-Sieg)

DIETZ, Sebastian,
Kfz-Sachverstandigenbiro Dietz
Hermann-Ldns-Str. 45 B, 51469
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2202 9646626

Fax: +49 2202 9646627

E-Mail: dietz@kfz-svsd.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

FAUST, Helmut B., Dipl.-Ing.
Ingenieurbiro Faust
Quettinger StralRe 289, 51381
Leverkusen

Tel.: +49 2171 7393-80

Fax: +49 2171 7393-99
E-Mail: kfz@svfaust.de
Internet: www.fahrzeug-
sachverstaendige.de

Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

FEHL, M.SC., Daniel, Dipl.-Ing.
(FH)

Ingenieurbiiro Fehl

Bergisch Gladbacher Str. 792a,
51069 Kdln

Tel.: +49 221 97584610

E-Mail: info@ing-fehl.de
Internet; https://www.ing-fehl.de/
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

FULLENBACH, Bjorn,
Ingenieurbiiro Wester GmbH
Venloer Str. 1041, 50829 Kéln
Tel.: +49 221 589605-0

Fax: +49 221 589605-20

E-Mail: fuellenbach@sv-wester.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

HEINRICHS, Stefan, Dipl.-Ing.
Sachverstéandigenburo Dipl.-Ing.
Winfried Lutz GmbH
Friedrich-Engel-Str. 3, 51545
Waldbrdl

Tel.: +49 2291 6066

Fax: +49 2291 6662

E-Mail: s.heinrichs@luetz.de
Internet: www.luetz.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

JAUMANN, Gert, Dipl.-Ing.
Sachverstandigenburo Dipl.-Ing.
Winfried Lutz GmbH

Am Weidenbach 12, 51491
Overath

Tel.: +49 2206 950000

Fax: +49 2206 95000-19
Mobil: +49 163 8958219
E-Mail: g.jaumann@luetz.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

KNITTER, Marc, Dipl.-Ing. (FH)
Ingenieurbiiro Knitter GbR
Dieringhauser Stralle 72, 51645
Gummersbach

21

Tel.: +49 2261 9688-0

Fax: +49 2261 9688-96
E-Mail: info@knitter-
gummersbach.de

Internet: www.knitter-
gummersbach.de
Kraftfahrzeugschéaden und -
bewertung

KUKUK, Klaus, Dipl.-Ing.
Kaldauer Hohe 13, 51491
Overath

Tel.: +49 2206 95900
Fax: +49 2206 959090
E-Mail: info@kukuk.com
Internet: www.kukuk.com
Oldtimer

MORAWITZ, Gregor, Dipl.-Ing.
DEKRA Automobil GmbH
Hugo-Eckener-Str. 26, 50829
Kdln

Tel.: +49 221 179581-30
Fax: +49 221 179581-42
Mobil: +49 171 2179374
E-Mail:
gregor.morawitz@dekra.com
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

MULLER, Jurgen,
Sachverstandigenbiro Maller +
Klein GbR

Kolner Str. 69, 51702
Bergneustadt

Tel.: +49 2261 57833

Fax: +49 2261 57785

Mobil: +49 171 6241951
E-Mail: juergen.mueller@mueller-
klein.de

Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

NIEDECKER, Swen, Dipl.-Ing.
Sachverstandigenbiro Dipl.-Ing.
Winfried Lutz GmbH
Friedrich-Engels-Str. 3, 51545
Waldbrol

Tel.: +49 2291 6066

Fax: +49 2291 6662

E-Mail: s.niedecker@Iuetz.de



Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

SCHROTER, Rolf, Dipl.-Ing.
Mulheimer Str. 18 a, 51375
Leverkusen

Tel.: +49 214 86929-0

Fax: +49 214 86929-11
Mobil: +49 152 22636166
E-Mail: info@sv-schroeter.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

SCHWADORF, Georg,
Schwadorf GmbH & Co. KG
Scheidtweiler StraRe 17, 50933
Koln

Tel.: +49 221 943646-0

Fax: +49 221 943646-46

E-Mail: info@schwadorf-koeln.de
Internet: www.schwadorf-koeln.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

SELBACH, Gunther,
Hindenburgstr. 4, 51766
Engelskirchen

Tel.: +49 2263 3971 0. +49 2263
9691960

Mobil: +49 171 4024685

E-Mail: sv-g.selbach@t-online.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

SONNENBERG, Christian, Dipl.-
Ing. (FH)

Ingenieurbiro Adams GbR
Overfeldweg 82, 51375
Leverkusen

Tel.: +49 214 868220

Fax: +49 214 8682299
E-Mail: c-sonnenberg@sv-
adams.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

STEINACKER, Frank, Dipl.-Ing.
Schiefersburger Weg 30, 50739
KolIn

Tel.: +49 221 91396880

Fax: +49 221 91396881

E-Mail: koeln@steinacker.com
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung (Zweigniederlasung;
bestellt von der IHK Koblenz)

STRICKER, Dirk, Dipl.-Ing. (FH)
DEKRA Automobil GmbH
Hugo-Eckener-Str. 26, 50829
Koéln

Tel.: +49 221 17958-0

Fax: +49 221 17958-142

Mobil: +49 170 2111649

E-Mail: dirk.stricker@dekra.com
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

TONK, Friedhelm, Dipl.-Ing.
Sachverstandigenbiro Tonk
Zabel GbR

Vogelsanger Str. 365, 50827 Kdln
Tel.: +49 221 548096

Fax: +49 221 548099

Mobil: +49 172 2836817

E-Mail: fa@ftonk.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

URBACH, Lutz, Dipl.-Wirt.-Ing.
(FH)

Ing.-Buro Urbach KG
Heisenbergstr. 17, 50126
Bergheim

Tel.: +49 2271 766010

Fax: +49 2271 7660120
E-Mail: info@kfz-urbach.de
Internet: www.kfz-gutachter-
urbach.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Bonn/Rhein-Sieg)

URBACH, Peter, Dipl.-Ing. (FH)
Ing.-Blro Urbach KG
Heisenbergstr. 17, 50126
Bergheim

Tel.: +49 2271 766010

Fax: +49 2271 7660120

E-Mail: info@kfz-urbach.de
Internet: www.kfz-gutachter-
urbach.de

22

Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Bonn/Rhein-Sieg)

WESTER, Michael, Dipl.-Ing. (FH)
Venloer Str. 1041, 50829 Kélin
Tel.: +49 221 5896050

Fax: +49 221 58960520

E-Mail: info@sv-wester.de
Internet: www.sv-wester.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

(Zweigniederlassung: 6ffentlich
bestellt von der IHK Bonn/Rhein-
Sieq)

WETTSTEIN, Andreas, Dipl.-Ing.
(FH)

Ingenieurbiiro Rommerskirchen
Daimlerstr. 37, 50170 Kerpen
Tel.: +49 2273 98810

Fax: +49 2273 988199

E-Mail: info@sv-
rommerskirchen.de
Kraftfahrzeugschaden und -
bewertung

Kunst und Antiquitaten
[SV-Code: 4950]

DIPPE M. A., Elena,
Mettfelder Str. 19, 50996 Kdln
Tel.: +49 221 3406234

Fax: +49 221 3406074

Mobil: +49 170 6409033
E-Mail: dippe@dippe-
kunstbewertung.de

Internet: www.dippe-
kunstbewertung.de

Deutsche Malerei des 19.
Jahrhunderts; Gemalde der
Dusseldorfer Schule bis 1920

ERFURT, Hubertus,
Pferdmengesstr. 35, 50968 Kdln
Tel.: +49 221 34806249

Fax: +49 211 36798493

Mobil: +49 172 2602497

E-Mail: mail@hubertuserfurt.de
Européaische Mdbel bis 1900




HAMPEL, Frithjof, Dr.
Hohenstaufenring 38 - 40, 50674
Kdln

Tel.: +49 221 255725

Fax: +49 221 256421

E-Mail: gutachten@hampel-
sachverstaendiger.de

Internet: www.hampel-
sachverstaendiger.de
europaische Mdbel bis 1850 und
ab 1850, 19. - 20. Jahrhundert
(Historismus, Jugendstil, Art
Deco), Hausrat
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Berlin)

HANTEN-SCHMIDT, Sasa,
Rechsanwaltin

SudermanstralRe 10, 50670 Kolin
Tel.: +49 221 28070060

Mobil: +49 177 2982220

E-Mail: sasa@hantenschmidt.de
Zeitgenossische bildende Kunst
seit 1960 mit Schwerpunkt
Europa

KLEIN M.A., Simone,
Gutenbergstr. 48, 50823 KdIn
Tel.: +49 221 34660875
E-Mail: klein@simoneklein.de
Werke der Fotografie 19. - 21.
Jahrhundert

KLINKE, Thomas, Dipl.-
Restaurator
Wallraf-Richartz-Museum &
Fondation Corboud Kdln
Obenmarspforten 40, 50667 Kdln
Tel.: +49 221 22127518

E-Mail: klinke@wallraf.museum
Schadensfeststellung und
Restaurierung fur europaische
Handzeichnungen, Druckgraphik
und Bicher sowie die
Feststellung technologischer
Merkmale

KONIG, Oliver,
Lusberger Str. 16, 51580
Reichshof

Tel.: +49 2297 9088505

Mobil: +49 172 7598199
E-Mail: koenig@bdh-expert.de
Bewertung von Hausrat sowie
antike mechanische GrofRuhren
des 18. bis 20. Jahrhunderts

OLENYI VON HUSEN, Britta, Dr.
Sirther Hauptstr. 172, 50999 Kdéln
Tel.: +49 2236 3278091

E-Mail:
britta.vonhusen@googlemail.com
Deutsche Gemalde der Romantik
und des Realismus bis 1870

SCHLENKE, Hubertus, Dr.-phil.
Elsal3strasse 61, 50677 Koln
Tel.: +49 221 33176683

Fax: +49 221 33176683

Mobil: +49 177 7735399

E-Mail: dr.schlenkel@gmx.org
Internet:
www.kunstschaetzungen.de
Malerei und Plastik der
klassischen Moderne

STROLL M.A., Nicole,
Stammheimer Str. 18, 50735 KdIn
Tel.: +49 221 9322547

Fax: +49 221 99222415

E-Mail:
stroell@kunstsachverstaendige-
stroell.de

Internet:
www.kunstsachverstaendige-
stroell.de

Europaische Kunst ab 1945 ohne
Fotografie

WEBER, Thomas, Mag. rer. soc.
oec.

c/o Galerie Boisserée / J. & W.
Boisserée GmbH

Drususgasse 7 - 11, 50667 Kéln
Tel.: +49 221 2576662

Fax: +49 221 2578550

E-Mail:
thomasweber@thomasweber.biz
Druckgrafiken nach 1945

23

Lebensmittelchemie
[SV-Code: 5200]

BAUERMANN, Melanie, staatl.
geprufte Lebensmittelchemikerin
Fuchskaul 26, 50169 Kerpen
Mobil: +49 172-9571235

E-Mail: i.bauermann@web.de
Handels- und Lebensmittelchemie

CHRISTIAN, Thorsten, Staatlich
gepr. Lebensmittelchemiker Dr.
rer. nat.

Wichheimer Str. 110, 51067 Kdln
Mobil: +49 175 5007939

E-Mail: t-christian@gmx.de
Handels- und
Lebensmittelchemiker

Maschinen und Anlagen
[SV-Code: 5300]

HASS, Thomas, Dipl.-Ing.
Auenweg 25, 50996 KoIn

Tel.: 0221 9359800

Fax: 0221 9359801

Mobil: 0172 6029950

E-Mail: thomashass@sv-hass.de
Internet: www.sv-hass.de
Maschinen und technische
Anlagen - Bewertung und
Schadensfeststellung

KLEIN, Michael, Dipl.-Ing.
Huhnsgasse 34 ¢, 50676 Koln
Tel.: 0221 169 009 61

Fax: 0221 169 009 62

Mobil: 0178 5324416

E-Mail: gutachten@sv-
maschinen.de

Bewertung von Maschinen und
industriellen Anlagen
(2weigniederlassung; offentlich
bestellt von der IHK Bonn/Rhein-
Sieg)

SCHMID, Christoph, Dr.-Ing.
Ingenieurbiiro Dr.-Ing. C. Schmid
Talsperrenstr. 21, 51702
Bergneustadt

Tel.: + 49 2261 5014900




E-Mail:
christoph.schmid@infraskil.com
Industrielle Feuerungen und
thermische Behandlungsanlagen

Mieten und Pachten
[SV-Code: 5500]

Internet: www.miet-
verkehrswert.de

Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstiicken sowie
Mieten und Pachten

KOTTER, Andreas, Dipl.-Ing.
Blumenthalstr. 23, 50670 Kdin
Tel.: 0221 94648620

Fax: 0221 94648621

E-Mail: info@koetter-
architekten.de

Internet: www.koetter-
sachverstaendige.de

Bewertung bebauter und
unbebauter Grundstiicke, Mieten
(Zweigniederlassung, bestellt von
der IHK Osnabruick)

ROTH, Christoph, Dipl.-Ing.
Saarbricker Str. 2 d, 51375
Leverkusen

Tel.: 0214 51900

Fax: 0214 505845

E-Mail: roth@enginet.de
Internet: www.enginet.de
Bewertung von bebauten und
unbebauten Grundstlcken,
Mieten und Pachten

SCHWIRLEY, Dennis, M.A.,
Architekt

Bonner Str. 31, 50389 Wesseling
Tel.: +49 2236 942815

Fax: +49 2236 942817

E-Mail: schwirley@miet-
verkehrswert.de

Internet; www.miet-
verkehrswert.de

Mieten und Pachten

SCHWIRLEY, Peter, Dipl.-Ing.
Dipl.-Kfm. Architekt Dr.

Bonner Str. 31, 50389 Wesseling
Tel.: 02236 942815

Fax: 02236 942817

E-Mail: schwirley@miet-
verkehrswert.de

Mineralol
[SV-Code: 5550]

BAR, Eckart, Dipl.-Biologe
Scharrenbroicher Stral3e 44,
51503 Rdosrath

Tel.: +49 2205 9442-0

Fax: +49 2205 9442-42

E-Mail: e.baer@svbaer.com
Unfalle mit wassergefahrdenden
Stoffen

TERORDE, Alexander, Dipl.-
Geograph

Gothaer Allgemeine Versicherung
AG

Gothaer Allee 1, 50969 Kéln

Tel.: +49 221 308-23712

Fax: +49 221 308-23700

Mobil: +49 173 2957753

E-Mail:
alexander.teroerde@gothaer.de
Gefahrdungsabschéatzung fur den
Wirkungspfad Boden-Gewasser
(Bodenschutz und Altlasten,
Sachgebiet 2) sowie
Mineral6lschadensfalle

Mobel
[SV-Code: 5600]

GRESZIK, Hartmut,
FrankenstraRe 94a, 50374
Erftstadt

Tel.: +49 2235 7705770

E-Mail: hartmut.greszik@t-
online.de

Internet:
www.moebelsachverstand.de
Industriell gefertigte Mdbel (ohne
Polstermdébel)

HILGER, Michaela,
Dulkenstr. 9, 51143 Koln
Tel.: +49 2244 81459

24

Fax: +49 2244 81459

Mobil: +49 175 6800484

E-Mail: mhilger@web.de
industriell gefertigte Mdbel,
Polstermdbel und Wasserbetten
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Bonn/Rhein-Sieg)

KRAMER, Peter,
Sachverstandigenbiro Peter
Kramer

Josef-Bayer-Str. 12, 50733 Koln
Tel.: +49 221 99874639

Fax: +49 221 7200725

E-Mail: dergutachterl@t-
online.de

industriell gefertigte Mébel,
Polstermdbel, Einbaukiichen,
Objekt- und Inneneinrichtungen,
Hausrat (Zweigniederlassung;
bestellt von der IHK Trier)

LINNOW, Klaus,
Sachverstandigenbiro Klaus
Linnow

In der Aue 63, 50999 Kadlin
Tel.: +49 2236 8979425

Fax: +49 2236 9698655

Mobil: +49 1520 1776037
E-Mail: klaus@linnow.de
Einbauktichen, industriell
gefertigte M6bel / Polstermdbel
(Bewertung und Schaden),
Furniere

(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Koblenz)

Musikinstrumente
[SV-Code: 0057]

ENZENAUER, Jan,

SchulstraRe 15, 51399 Burscheid
Tel.: +49 2174 780735

Fax: +49 2174 780737

E-Mail: mail@piano-consulting-
enzenauer.de

Klaviere, Flugel, historische
Tasteninstrumente

Naturstein




| [SV-Code: 0800]

ENGELHARDT, Hans-Jorg, Dipl.-
Betriebswirt (FH)
Sachverstandigenbiro fur Natur-
und Betonwerkstein, Fliesen und
Platten

Gierather Str. 115, 51069 Kdlin
Tel.: +49 221 6897273

Fax: +49 221 6897274

Mobil: +49 163 6892453

E-Mail: info@gutachter-
engelhardt.de

Naturwerkstein

Krankenh&usern und
medizinischen Laboratorien

Rechtsmedizin
[SV-Code: 4930]

Photovoltaische Anlagentechnik
[SV-Code: 6010]

MEYER, Wolfgang, Dipl.-Ing. (FH)
Walter-Frese-Str. 26, 42799
Leichlingen

Mobil: 0171 7709823

E-Mail: meyer@gutachter-pv-
nrw.de

Photovoltaische Anlagentechnik

SCHAREF, Thilo,

Grunewald la, 42477
Radevormwald

Tel.: +49 2191 8422174

Fax: +49 2191 4626554

Mobil: +49 173 5451674

E-Mail: scharf@pv-sv-buero.de
Photovoltaische Anlagentechnik

WINKLER, Christian, Dr. rer. nat.
IfB Institut flr
Blutgruppenforschung GmbH
Stolberger Str. 370, 50933 Kdln
Tel.: +49 221 292128-35

Fax: +49 221 292128-99

E-Mail: christianwinkler@dna-
ifb.de

Forensische DNA-Spurenanalytik
und Abstammungsbegutachtung

Rundfunk- und Fernsehtechnik
[SV-Code: 6200]

Qualitats- und Risikomanagement
in Krankenhausern
[SV-Code: 5960]

RUELBERG, Klaus, Prof. Dr.-Ing.
Technische Hochschule Kaoln,
Institut fir Medien- und
Phototechnik

Betzdorfer Str. 2, 50679 Koéln
Tel.: +49 221 8275-2936

Fax: +49 2227 9335589

Mobil: +49 171 7703196

E-Mail:
klaus.ruelberg@ruelberg.com
Medientechnik, analoge und
digitale Videotechnik,
Videouberwachungstechnik und
Displaytechnik

BECKER, Andreas, Prof. Dr.
med.

Institut Prof. Dr. Becker
Nonnenweg 120a, 51503 Rosrath
Tel.: +49 2205 920460

Fax: +49 2205 920462
E-Mail: becker@becker-
sachverstaendiger.de
Internet: www.becker-
sachverstaendiger.de
Qualitats-,
Informationssicherheits- und
Risikomanagement in

Sanitartechnik
[SV-Code: 6250]

GENSTER, Stefan, Dipl.-Ing. (FH)
Dipl.-Wirt.-Ing. (FH)

An der Kemperwiese 11, 51069
Koln

Tel.: +49 221 45330077

Fax: +49 221 78966567

Mobil: +49 152 53864046

E-Mail: stefan.genster@koeln.de
Heizungs- und Sanitartechnik

Schaden an Gebauden

25

| [SV-Code: 6300]

BAUCH, Horst, Dipl.-Ing.
Hoppersheider Busch 14, 51467
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2202 1869951

Fax: +49 2202 85252

Mobil: +49 1577 2527645
E-Mail: sv.bauch@t-online.de
Internet: www.gutachten-
bauch.de

Schaden an Gebauden

BOLEY, Markus Georg, Dipl.-Ing.
(FH)

BOLEY - Architektur- &
Bausachverstandigengesellschaft
mbH

Obermuhle 52, 50321 Brihl

Tel.: +49 2232 939635

Fax: +49 2232 939649

E-Mail;
markus.boley@bauverstand.net
Schéden an Gebauden

BUDACK, Lars, Dipl.-Ing. (FH)
Machabéaerstr. 1 - 3, 50668 Kéln
Tel.: +49 221 2600366

Fax: +49 221 2600367

E-Mail: l.budack@quabau.de
Internet: www.quabau.de
Schaden an Gebauden

BUNTIN, Rainer, Dipl.-Ing.
Waldstr. 25, 50169 Kerpen
Tel.: +49 2237 972130

Fax: +49 2237 972131
E-Mail: buntin@sv-buntin.de
Internet: www.sv-buntin.de
Schaden an Gebauden

FLORCZAK, Jochen, Dipl.-Ing.
(FH)

Piccoloministr. 32, 51063 Koln
Tel.: +49 221 963624-0

Fax: +49 221 963624-12
E-Mail: mail@florczak.koeln
Schaden an Gebauden

FRIEDRICHS, Michael, Dipl.-Ing.
(FH) Dipl.-Wirtsch.-Ing. (FH)



Heisenbergstr. 3 - 5, 50126
Bergheim

Tel.: +49 2271 4899440

Fax: +49 2271 4899459

E-Mail: info@sv-friedrichs.de
Internet: http://www.sv-
friedrichs.de

Schaden an Gebauden
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Ostthiringen zu Gera)

HALLER, Alexander, Dipl.-Ing.
(FH)

An der Kemperwiese 11, 51069
Kdln

Tel.: +49 221 69022555

Fax: +49 221 6803492

Mobil: +49 178 2483402
E-Mail: info@ing-haller.de
Schaden an Gebauden;
Abdichtungen

HARTMANN, Wilhelm, Dipl.-Ing.
Sachverstandigenbiro Hartmann
Kaiser-Wilhelm-Ring 27, 50672
Koln

Tel.: +49 221 5694438

Fax: +49 221 5694200

Mobil: +49 172 2066969

E-Mail: hartmann-svbuero@t-
online.de

Internet: www.hartmann-
svbuero.de

Schaden an Gebauden
(Zweigniederlassung; 6ffentlich
bestellt von der IHK Mittlerer
Niederrhein)

HARTWIG, Olaf,
Sachverstandigenbiro Olaf
Hartwig

Virfels 53, 51427 Bergisch
Gladbach

Mobil: +49 172 4012296
E-Mail: info@sv-hochbau.de
Internet: www.sv-hochbau.de
Schaden an Gebauden
(Zweigniederlassung; 6ffentlich
bestellt von der IHK Bonn)

HERMANN, Thomas, Dipl.-
Bauing.

Ingenieurbiiro Hermann
Agathaberger Weg 6, 51688
Wipperfirth

Tel.: +49 2267 8888-637

Fax: +49 2267 8888-638
E-Mail: info@ing-hermann.de
Internet; www.ing-hermann.de
Schaden an Gebauden

HOLTMANN, Wolfgang, Dipl.-Ing.
Salmstr. 32, 51105 KoIn

Mobil: +49 151 64666842

E-Mail: info@derbaugutachter.de
Internet: www.derbaugutachter.de
Schéden an Gebauden
(Zweigniederlassung; o6ffentlich
bestellt und vereidigt von der IHK
Essen)

KEPPELER, Stephan, Dipl.-Ing.
Bausachverstandigenbiro B + K
GmbH

An der Kemperwiese 11, 51069
Koln

Tel.: + 49 221 6803496

Fax: +49 221 6803492

E-Mail: info@buk-bau.de
Internet: http://www.buk-bau.de
Schaden an Gebauden,
insbesondere Abdichtungen

KLEIN, Sven, Dipl.-Ing. (FH)
Bauingenieur

Lindemann & Klein Beratende
Ingeneieure PartmbB
Berliner Str. 75-77, 42929
Wermelskirchen

Tel.: +49 2196 8989494
Fax: +49 2196 8989687
Mobil: +49 177 6712520
E-Mail: info@sachverstand-
bau.eu

Internet: www.sachverstand-
bau.eu

Schaden an Gebauden

KNELLES, Markus, Dipl.-Ing.
knp.bauphysik GmbH
Lichtstr. 26 - 28, 50825 KdIn

26

Tel.: +49 221 500635-0

E-Mail: mail@knp-bauphysik.de
Internet; www.knp-bauphysik.de
Schéaden an Gebéauden, Bau- und
Raumakustik

KNUPPEL, Peter, Dipl.-Ing.
Rheinaustr. 75 a, 51149 KéIn
Tel.: +49 2203 13513

Fax: +49 2203 16031

Mobil: +49 171 6580908

E-Mail: info@bauschaeden.com
Schéaden an Gebauden

KRULL, Marcus, Dipl.-Ing. (FH)
Schlehenweg 4, 50999 Koln
Tel.: +49 2236 5095544

Fax: +49 2236 5097369

Mobil: +49 151 22632763
E-Mail: info@sachverstaendiger-
krull.de

Schéaden an Gebauden

KUMMEL, Andreas,
Sachverstandigenbiro Kimmel
Starenweg 19, 51491 Overath
Mobil: +49 178 4143991
E-Mail;
info@bausachverstaendige.nrw
Internet:
www.bausachverstaendige.nrw
Schaden an Gebauden

LENKENHOFF, Ralf, Dr.-Ing.
Sachverstandigenbdro Dr.
Lenkenhoff
Friedrich-Ebert-Str. 75, 51429
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2204 8421-50

Fax: +49 2204 8421-54
E-Mail: info@sv-lenkenhoff.de
Schaden an Gebauden

LINDEMANN, Ina, Dipl.-Ing. (FH)
Lindemann & Klein Beratende
Ingenieure PartmbB

Berliner Str. 75-77, 42929
Wermelskirchen

Tel.: +49 2196 8989494

Fax: +49 2196 8989687

Mobil: +49 178 8604407



E-Mail: info@sachverstand-
bau.eu

Internet: www.sachverstand-
bau.eu

Schaden an Gebauden

MACH, Veit, Dipl.-Ing.
Stiegelswiese 4, 51545 Waldbrél
Tel.: +49 2291 912010

Fax: +49 2291 912011

Mobil: +49 151 40522906
E-Mail: mach-2@t-online.de
Internet: www.mach-2.de
Schaden an Gebauden

NIPPEN, Stefan, Dipl.-Ing.
vereidigt von der
Ingenieurkammer-Bau Nordrhein-
Westfalen

Allee zum Sportpark 20, 50226
Frechen

Tel.: +49 2234 600396-0

Fax: +49 2234 600396-6
E-Mail: sn@s-n-k.de

Internet: www.s-n-k.de
Schaden an Gebauden

OLZEM, Oliver, Dipl.-Ing. (FH)
Drachenfelsstr. 56, 50939 Kdln
Tel.: +49 221 94080708

Fax: +49 221 80057748

Mobil: +49 171 9974818
E-Mail: info@olzem-
bausachverstaendige.de
Internet: www.olzem-
bausachverstaendige.de
Schaden an Gebauden

OSSADNIK, Peter,

INDICAMUS Ingenieure und
Bausachverstandige
Neuhofferstr. 13 - 15, 50679 Kdlin
Tel.: +49 221 98652702

E-Mail: info@indicamus.de
Internet: www.indicamus.de
Schaden an Gebauden
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Wuppertal-Solingen-
Remscheid)

POYDA, Frank, Dr.-Ing.

Kampstr. 42, 50374 Erftstadt
Tel.: +49 2235 84564

Fax: +49 2235 84564

Mobil: +49 160 6475551
E-Mail: svpoyda@web.de
Abdichtungen an Bauwerken

SIEFEN, Manuel, Dipl.-Ing.
Architekt

Im Stavenhof 3, 50668 Koln
Tel.: +49 221 131211

Fax: +49 221 9123963
Mobil: +49 179 4975598
E-Mail: siefen@gmx.de
Internet: www.sv-siefen.de
Schéaden an Gebauden

TIMM, Kerstin, Dipl.-Ing.

BFT Sotect GmbH

Bergstr. 219, 51519 Odenthal
Tel.: +49 2174 74759-0

Fax: +49 2174 74759-29
E-Mail: kerstin.timm@»bft-
sotect.de

Schéaden an Gebauden
(Zweigniederlassung, bestellt
durch IHK Dusseldorf)

TINNEBERG, Michaela, Dipl.-Ing.
Architektin

Im Neuenhausen 30 b, 51491
Overath

Tel.: +49 2206 912516

Fax: +49 2206 912517

Mobil: +49 171 7155005

E-Mail: info@sv-tinneberg.de
Schéaden an Gebauden

TOVAR, Bernd, Dipl.-Ing.
Kleiner Griechenmarkt 79, 50676
Koln

Tel.: +49 221 3974762

Fax: +49 221 3975164
Mobil: +49 173 5325199
E-Mail: mail@bausv-tovar.de
Internet:
www.bausachverstaendiger-
tovar.de

Schéaden an Gebauden

27

WERNER, Stefan, Dipl.-Ing.
Architekt

Luxemburger Str. 150, 50937
Kdln

Tel.: +49 221 31071590

Fax: +49 221 7595933

Mobil: +49 171 3622989
E-Mail:
s.werner@baugutachtenkoeln.de
Internet:
www.baugutachtenkoeln.de
Schaden an Gebauden

ZIBIS, Elmar, Dipl.-Ing. Architekt
Saturnweg 7, 50259 Pulheim
Tel.: +49 2238 9695404

E-Mail: ezibis@gmx.de
Schéden an Gebauden

Schaden an Innenrdumen
[SV-Code: 6330]

STENGLE, Ursula, Dipl.-Ing.
Ursula Stengle Sachverstandige
Josef-Bayer-Str. 12, 50733 Kéln
Tel.: +49 221 7201430

Fax: +49 221 7200725

Mobil: +49 172 2971970

E-Mail: info@sachverstaendige-
innenraum.de

Internet:
http://www.sachverstaendige-
innenraum.de

Schaden an und Bewertung von
Innenrdumen

Schadstoffe in Innenraumen
[SV-Code: 4420]

FRIEDEL, Matthias, Dipl.-Ing.
(FH)

TOV Rheinland Energy GmbH
Am Grauen Stein, 51105 KéIn
Tel.: +49 221 806-5549

Fax: +49 221 806-1461

Mobil: +49 151 10990921
E-Mail;
matthias.friedel@de.tuv.com
Schadstoffe in Innenrdumen

GRUN, Lothar, Dr. rer. nat.




eco - LUFTQUALITAT +
RAUMKLIMA MefRstelle,
Beratungs- und
Forschungsgesellschaft mbH
Nattermannallee 1 (Geb. S19),
50829 Koln

Tel.: +49 221 93194-35

Fax: +49 221 9319411

E-Mail: l.gruen@eco-luft.de
Internet: www.eco-luft.de
Luftverunreinigungen und
Schimmelpilze in Innenrdaumen

HURRAR, Julia, Dr.

Im Thuner Feld 41, 51069 Kdln
Mobil: +49 176 24633147
E-Mail: julia.hurrass@stadt-
koeln.de

Schadstoffe in Innenrdumen und
an Gebauden

Schiffseichaufnehmer
[SV-Code: 6400]

ALOE, Joachim,
Tempelhofer Str. 29, 51375
Leverkusen

Mobil: +49 172 6009607
Schiffseichaufnehmer

BREUER, Ralf-Peter,
RheinCargo GmbH & Co. KG
Scheidtweilerstr. 4, 50933 Koln
Tel.: +49 221 3902920

Fax: +49 221 3902901

E-Mail:
ralf.breuer@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer

ENKEL, Frank Jean,
RheinCargo GmbH & Co. KG
Muhlenhof 25, 50997 Koin
Tel.: +49 221 3902035
E-Mail:
frank.enkel@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer

FANROTH, Peter,
RheinCargo GmbH & Co. KG
Scheidtweilerstr. 4, 50933 KoIn
Tel.: +49 221 3900

Fax: +49 221 3901343

E-Mail:
peter.fanroth@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer

GRORE, Florian,

RheinCargo GmbH & Co. KG
Am Niehler Hafen 2, 50735 Kdln
Mobil: +49 172 1869814

E-Mail:
florian.grosse@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer
(Binnenschifffahrt)

HENNING, Martin,

RheinCargo GmbH & Co. KG
Scheidtweilerstr. 4, 50933 Koln
Tel.: +49 221 390-2920

Fax: +49 221 390-2901

Mobil: +49 177 7338109

E-Mail:
martin.henning@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer

MASCHKE, Paul Uwe,
RheinCargo GmbH & Co. KG
Scheidtweilerstr. 4, 50933 Koln
Tel.: +49 221 3902030

Fax: +49 221 3902036

E-Mail:
paul.maschke@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer

NICKEL, Dietmar,

RheinCargo GmbH & Co. KG
Scheidtweilerstr. 4, 50933 Kéln
Tel.: +49 221 390-2035

Fax: +49 221 390-2031

E-Mail:
dietmar.nickel@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer
(Binnenschifffahrt)

OERTEL, Wolfgang,

Chemion Logistik GmbH
Julius-Leber-Str. 89, 51377
Leverkusen

Tel.: +49 214 3050560

Mobil: +49 172 7753010

E-Mail:
wolfgang.oertel.wo@chemion.de

28

Schiffseichaufnehmer

PALM, Daniel,

RheinCargo GmbH & Co. KG
Am Niehler Hafen 2, 50735 KdIn
Mobil: +49 176 60272392
E-Mail: daniel-
palm@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer
(Binnenschifffahrt)

REUTER, Willi,

RheinCargo GmbH & Co. KG
Scheidtweilerstr. 4, 50933 Koln
Tel.: +49 221 390-2906

Fax: +49 221 390-2901

E-Mail:
willi.reuter@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer

RORBACH, Detlef,

RheinCargo GmbH & Co. KG
Scheidtweilerstr. 4, 50933 Koln
Tel.: +49 221 390-2920

Fax: +49 221 390-2901

E-Mail:
detlef.rossbach@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer

SORCAN, Sascha,

RheinCargo GmbH & Co. KG
Scheidtweilerstr. 4, 50933 Koln
Tel.: +49 221 3900

Fax: +49 221 3901343

E-Mail;
sascha.sorcan@rheincargo.com
Schiffseichaufnehmer

YILDIZ, Vahit,

Yildiz Lade- und Léschbetriebe
e.K.

Marie-Juchacz-Str. 11, 50389
Wesseling

Tel.: +49 2236 849736

Fax: +49 2236 749603

Mobil: +49 172 2635135
E-Mail;
info@ladeloeschbetrieb.de
Schiffseichaufnehmer
(Binnenschifffahrt)



| [SV-Code: 0690]

Schmuck, Juwelen, Perlen, Gold-
und Silberwaren
[SV-Code: 6450]

FRIEDRICH, Adriane,
Wiethasestr. 60, 50933 KdlIn
Mobil: +49 172 9680485

E-Mail: info@adrianefriedrich.de
Internet: www.adrianefriedrich.de
Diamanten und Edelsteine,
Perlen, Gold- und Silberwaren

ZWIKKER-HERELING, Brigitte,
BZH24 Sachverstandigenbiiro
Zwikker-HeReling
Hohenzollernring 57, 50672 Kéln
Mobil: +49 176 21003732

E-Mail: info@bzh24.de
Edelsteine und Diamanten,
Hausrat

(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Mittlerer Niederrhein)

BARON VON KRUEDENER,
Edgar Friedrich, Dipl.-Ing.

von Kruedener & Danckwerts
GmbH

Gruner Winkel 12, 51515 Kirten
Tel.: +49 2207 96600

Fax: +49 2207 5777

E-Mail: evk@vkd-gmbh.de
Sicherheit von nichtmilitéarischen
Schiel3stéanden

DREYER-RENDELSMANN,
Cornelia, Dr.

Kapellenweg 19, 50129 Bergheim
Tel.: +49 2238 945283

Fax: +49 2238 945285

Mobil: +49 179 5931963

E-Mail: hippologie@live.de
Reitplatzbau

Statik, konstruktiver Ingenieurbau
und Glasbau, Erschitterung von
leichten Tragwerken und Briicken

StralRenbau
[SV-Code: 7250]

Sprengtechnik
[SV-Code: 6950]

Sonderbauwerke
[SV-Code: 6800]

METLITZKY, Nadine, Dipl.-Ing.
(FH)

Lessingstr. 70, 50825 Kdln
Tel.: +49 221 16939597

Fax: +49 221 16939598
E-Mail: metlitzky.n@gmx.de
Barrierefreies Bauen

Spedition, Transporte, Lagerei
[SV-Code: 6850]

SCHMUCKER, Guido, Dipl.-Ing.
Bethlehemerstr. 59, 50126
Bergheim

Tel.: +49 2271 42890

Fax: +49 2271 497926
Mobil: +49 170 4958998
E-Mail:
guidoschmuecker@gmx.de
Sprengtechnik und
Immissionsbeurteilungen bei
Uber- und untertagigen
Gesteinssprengungen

JANNICKE, Jan-Caspar, Dipl.-
Ing. (FH)

Jannicke Engineering
Hackenbroicher Str. 5, 50769
Koln

Tel.: +49 221 3602536

Mobil: +49 171 1253941
E-Mail: jan-
caspar@jannicke.engineering
Asphalt und Bitumenwerkstoffe im
Stral3en- und Hochbau

SCHACHT, Andreas, Dr.-Ing.
In der Meffert 37, 42799
Leichlingen

Tel.: +49 2175 9903830
Mobil: +49 175 2463099
E-Mail:
schacht@asphaltberatung-
schacht.de

Internet: www.asphaltberatung-
schacht.de
Asphaltbauweisen im
Infrastrukturbau

StralRenverkehrsunfalle
[SV-Code: 4900]

HACKSTEIN, Jochen, Dipl.-Wirt.-
Ing. fur Seeverkehr, Dipl.-Chem.
Zum Ommelstal 52, 50259
Pulheim

Tel.: +49 2238 471587

Mobil: +49 151 52537282

E-Mail: info@jh-sv.de

Transport und Ladungssicherung
im Landverkehr

Statik im Bauwesen
[SV-Code: 7100]

Sportanlagen

WORZBERGER, Ralf, Prof. Dr.-
Ing.

IPW-Ingenieurbiro

Im Pannenl6he 2b, 51503
Rdosrath

Tel.: +49 2205 87741

Fax: +49 2205 87743

Mobil: 491715765423

E-Mail: prof@woerzberger.de
Internet; www.woerzberger.de

29

GORTZ, Marco, Dr.

DRG Unfallrekonstruktion GmbH
Else-Lang-Str. 1, 50858 Kdln
Tel.: +49 2234 991180

Fax: +49 2234 9911829

E-Mail: info@svdrg.de

Internet: www.svdrg.de
Verkehrsunfallrekonstruktion
(Zweigniederlassung; offentlich
bestellt von der IHK Aachen)

HADRICH, Christian, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiiro Morawski, Kackel
und Héadrich

Hemmelrather Weg 201, 51377
Leverkusen




Tel.: +49 214 8607-210

Fax: +49 214 8607-211

E-Mail:
haedrich@unfallrekonstruktion.de
Internet:
www.unfallrekonstruktion.de
Stralenverkehrsunfélle

JARRE, Horst, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiro Jarre

Tacitusstr. 1, 50968 Kdln

Tel.: +49 221 16845187

Fax: +49 221 16845188

E-Mail: info@unfallcrash.de
Kraftfahrzeug-
Unfallursachenermittlung
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Krefeld)

KACKEL, Christoph, Dipl.-Ing.
(FH)

Ingenieurbiro Morawski, Kéckel
und Hadrich

Hemmelrather Weg 201, 51377
Leverkusen

Tel.: +49 214 8607-210

Fax: +49 214 8607-211

E-Mail:
kaeckel@unfallrekonstruktion.de
Internet:
www.unfallrekonstruktion.de
Kraftfahrzeugunfallursachen

KLOOS, B.ENG., Eugen,

TUV Rheinland Schaden- und
Wertgutachten GmbH

Am Grauen Stein, 51105 Kéln
Mobil: +49 151 73004886
E-Mail: eugen.kloos@de.tuv.com
StraRenverkehrsunfalle

MORAWSKI, Joachim, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiro Morawski, Kéckel
und Hadrich

Hemmelrather Weg 201, 51377
Leverkusen

Tel.: +49 214 8607210

Fax: +49 214 8607211

E-Mail:
morawski@unfallrekonstruktion.d
e

Internet:
www.unfallrekonstruktion.de
StraRenverkehrsunfalle

SALINGRE, Michael, Dipl.-Ing.
Salingré Ingenieurbro fir
technische Unfallanalyse

Im Hoppenkamp 8, 51429
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2204 916221

Fax: +49 2204 916222

E-Mail: info@salingre.de |
michael.salingre@web.de-mail.de
Internet: www.salingre.de
StralRenverkehrsunfélle

STEINACKER, Tobias, Dr.-Ing.
Schiefersburger Weg 30, 50739
Kdln

Tel.: +49 221 91396880

Fax: +49 221 91396881

E-Mail: koeln@steinacker.com
StralRenverkehrsunfélle
(Zweigniederlasung; bestellt von
der IHK Koblenz)

WIEK, Alexander, Dipl.-Ing.
Ingenieurbiro Alexander Wiek
Auf dem Kamp 39a, 51503
Rosrath

Tel.: +49 2205 83336

Fax: +49 2205 83337

Mobil: +49 172 2503343
E-Mail: alexander.wiek@t-
online.de
StralB3enverkehrsunfélle

| [Sv-Code: 7400]

WALLPOTT, Hans-Albert,
Kolner Event Werkstatt GmbH
Unter Taschenmacher 10, 50667
Kdln

Tel.: +49 221 16256923

Fax: +49 221 16256924

Mobil: +49 221 5901970

E-Mail;
sachverstaendiger@wallpott.net
Damen-, Herren- und
Kinderoberbekleidung

Tiere (keine landwirtschaftlichen
Nutztiere)
[SV-Code: 7475]

JUNGNISCHKE, Robert, Dipl.-
Ing.

Trierer Weg 36, 50389 Wesseling
Tel.: +49 2236 3228891

Fax: +49 2236 843908

Mobil: +49 160 97373974

E-Mail: info@koi-consult.de
Internet: www.koi-consult.de
Koi-Haltung, Koi-Teichbau und
Koi-Bewertung

Uberpriifung von
Verdunstungskihlanlagen,
Kuhltirmen und Nassabscheidern
[SV-Code: 7525]

Teppiche
[SV-Code: 7350]

TEN EIKELDER, Franz,
Durener Str. 223, 50931 Koln
Tel.: +49 221 29494542

Fax: +49 221 29494544
Mobil: +49 151 11654253
E-Mail:
franz.teneikelder@gmail.com
Orientteppiche

Textilien

30

KAMMERER, Ralf, Dr. rer. nat.
TOV Rheinland Energy &
Enviroment GmbH

Am Grauen Stein, 51105 Koéln
Tel.: + 49 221 8062741

Fax: + 49 221 806 1461

Mobil: + 49 172 2630957
E-Mail;

ralf. kaemmerer@hotmail.com
Verdunstungskuhlanlagen,
Kihltirme und Nassabscheider

OHME, Holger, Dipl.-Ing. (FH)
INWATEC GmbH & Co. KG
Rémerstr. 131, 50127 Bergheim
Tel.: +49 2271 99551-12

Fax: +49 2271 99551-50
E-Mail: h.ohme@inwatec.com




Uberpriifung von
Verdunstungskiihlanlagen,
Kuhltirmen und Nassabscheidern

SCHNEIDEREIT-BOEVEN, Dirk,
Dipl.-Ing. (FH)

Tectrion GmbH
Kaiser-Wilhelm-Allee, 51368
Leverkusen

Mobil: +49 152 24503955
E-Mail:
dirk.schneidereit@tectrion.hbiz
Uberpriifung von
Verdunstungskuhlanlagen,
Kahltirmen und Nassabscheidern

Unternehmensbewertung
[SV-Code: 1350]

AUFENANGER, Ira, Dipl.-Kff.
Aufenanger Consulting

Lindenstr. 14, 50674 Koln

Tel.: +49 221 92428-205

Fax: +49 221 92428-206

Mobil: +49 171 5472485

E-Mail: iaufenanger@aufenanger-
consulting.de
Unternehmensbewertung von
kleinen und mittleren
Unternehmen (KMU)
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Krefeld)

BURGER, Klaus-Michael, Dipl.-
Kfm. Wirtschaftsprufer

VMAG Valuation & Management
Advisory Group AG
Wirtschaftspriifungsgesellschaft
Bonner Landstr. 77, 50996 Koéln
Tel.: +49 2236 379989

Fax: +49 2236 379878

Mobil: +49 172 7341564

E-Mail: burger@vmag.de
Unternehmensbewertung

HOFER, Heinz, Dr. rer. pol.
Wirtschaftsprfer

HKS GmbH
Wirtschaftspriifungsgesellschaft
Steuerberatungsgesellschaft
Aachener Str. 621, 50933 Kdln

Tel.: + 49 221 56960477

Mobil: +49 160 97628754
E-Mail: h.hofer@seitzpartner.de
Unternehmensbewertung

IHLAU, Susann, Dipl.-Kffr.
Roever Broenner Susat MAZARS
Aachener Str. 75, 50931 KdlIn
Tel.: +49 221 28200

Fax: +49 221 2820-2590

Mobil: +49 0176 10085227
E-Mail: susann.ihlau@mazars.de
Unternehmensbewertung
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Disseldorf)

KRAUR, Sabine, Dipl.-Kffr.
WJU GmbH

Oststr. 11-13, 50996 KdIn

Tel.: +49 221 93552190

Fax: +49 221 93552199

Mobil: +49 175 7576880
E-Mail:
kontakt@wirtschaftsgutachten.de
Internet:
www.wirtschaftsgutachten.de
Insolvenzuntersuchung,
Wirtschaftlichkeitsanalysen von
kleinen und mittleren
Unternehmen (KMU)

KUHNEN, Ulrich, Dipl.-Kfm.
ADKL AG
Wirtschaftsprufungsgesellschaft
Hulchrather Str. 35, 50670 Koln
Tel.: +49 221 973001-902

Mobil: +49 163 7175675

E-Mail: kuehnen@adkl-msi.de
Unternehmensbewertung
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Disseldorf)

RIEDEL, Rainer, Prof. Dr. med.
Dipl.-Kfm. (FH)

Rheinische Fachhochschule Kéin
Schaevenstr. 1 a-b, 50676 Kdln
Mobil: +49 174 3425000

E-Mail: riedelkoeln@gmx.de
Organisation,
Wirtschaftlichkeitsermittiung und
Qualitatsmanagement von

31

Kliniken und arztlichen
Einrichtungen

WARKEN, Heribert, Dr. rer. pol.
Dipl.-Kfm.

ACT Audit GmbH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft
Regentenstr. 5b, 51063 Kdln
Tel.: +49 221 2977076-0
E-Mail:
heribert.warken@actgroup.de
Unternehmensbewertung

WIELAND-BLOSE, Heike, Prof.
Dr. rer. pol. Dipl.-Volksw.
Rechtsanwaélte Jacobs & Dr.
Blose

Sechtemer Str. 5, 50968 Koln
Mobil: +49 163 8952422

E-Mail: heike.wielandbloese@dr-
bloese.de
Unternehmensbewertung

Verbindungspreisberechnung § 5
TKV
[SV-Code: 7510]

JAUERNIK, Klaus, Dipl.-Ing.
Igelweg 2, 50389 Wesseling
Tel.: +49 2236 9494511

Fax: +49 2236 9494512

Mobil: +49 172 2057414
E-Mail: klaus.jauernik@gmx.de
Telekommunikation im Bereich
Verbindungspreisberechnung

LANG, Matrtin,

Sachverstandigenbiro Martin
Lang

Astridstr. 2, 50999 Kdln

Tel.: +49 221 935675

Fax: +49 221 9356590

Mobil: +49 175 2031362
E-Mail: lang-martin@t-online.de
Telekommunikation im Bereich
Verbindungspreisberechnung,
Mess- und Abrechnungswesen
Energie (Strom, Gas)

Verfahrenstechnik (physikalisch)




| [SV-Code: 7543]

SCHMID, Christoph, Dr.-Ing.
Ingenieurbiro Dr.-Ing. C. Schmid
Talsperrenstr. 21, 51702
Bergneustadt

Tel.: + 49 2261 5014900

E-Mail:
christoph.schmid@infraskil.com
Industrielle Feuerungen und
thermische Behandlungsanlagen

Verifizierung im Treibhausgas-
Emissionenhandel
[SV-Code: 4410]

BENDER, Matthias, Dipl.-Chem.
Dr.

Muller-BBM Cert GmbH
Heinrich-Hertz-Str. 13, 50170
Kerpen

Tel.: +49 2273 59280-285

Fax: +49 2273 59280-11

E-Mail: matthias.bender@mbbm-
cert.com

Verifizierung im Treibhausgas-
Emissionenhandel

BRAKER, Stefan, Dr.
Miller-BBM Cert Umweltgutachter
GmbH

Heinrich-Hertz-Str. 13, 50170
Kerpen

Tel.: +49 2273 59280-0

Fax: +49 2273 59280-11
E-Mail: stefan.braeker@mbbm-
cert.com

Verifizierung im Treibhausgas-
Emissionshandel (TEH)

LAMBOTTE, Peter, Dipl.-Chem.
Gartenstr. 8, 42799 Leichlingen
Tel.: +49 2175 990136

Fax: +49 2175 990137

E-Mail: lambotte @lbu-lambotte.de
Internet: www.lbu-lambotte.de
Verwertung von Altautos,
Genehmigungsverfahren im
Umweltbereich, Verifizierung im
Treibhausgas-Emissionshandel
(TEH)

POHLMANN, Michael, Dipl.-Kfm.
Bernard-Eyberg-Str. 81, 51427
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2204 963715

Fax: +49 2204 963713

E-Mail: m.pohlmann@eu-ets-
pruefer.de

Verifizierung im Treibhausgas-
Emissionshandel, eingeschrankt
auf Feuerungsanlagen, Anlagen
zur Herstellung von Kalk, Glas
und keramischen Erzeugnissen
(11, VI, 1X, X) sowie von
Luftverkehrsemissionen

WISOTZKI, Holger, Dr.
ZER-QMS, Zertifizierungsstelle,
Qualitats- und Umweltgutachter
GmbH

Lindenalle 18, 50968 Kéln

Tel.: +49 221 4680370

Fax: +49 221 4680370

E-Mail: wisotzki@netcologne.de
Verpackungsentsorgung,
Verifizierung im Treibhausgas-
Emissionshandel (TEH)

Verpackungsentsorgung
[SV-Code: 0110]

BECKER, Ina-Maria, Dr.

Der Grine Punkt - Duales System
Deutschland GmbH
Edmund-Rumpler-Str. 7, 51149
Koln

Mobil: +49 171 9781759

E-Mail: ina.becker@gruener-
punkt.de

Verpackungsentsorgung

BOHL, Claudia, Dipl.-Kffr.
Odenthaler Str. 329, 51069 KoIn
Mobil: +49 177 7343865

E-Mail: c.bohl@recyclingexpert.eu
Verpackungsentsorgung

BURMEISTER, Achim,
ABConsult

Im Weiher 2, 51645
Gummersbach

32

Tel.: +49 2261 98797-02
Fax: +49 2261 98797-03
Mobil: +49 151 11643151
E-Mail: info@abconsult.eu
Internet: www.abconsult.eu
Verpackungsentsorgung

FREITAG, Gido, Dipl.-Ing. (FH)
Rennbahnstr. 49, 50737 KdIn
Mobil: +49 173 1334411
E-Mail: mail@gidobrokering.de
Internet: www.gidofreitag.de
Altfahrzeug-Verwertung,
Verpackungs- und
Elektrogerateentsorgung

KRAUS, Frank, Dipl.-
Wirtschaftsingenieur
ProRecyZert GmbH
Lindenallee 41, 50968 Kéln
Tel.: +49 221 93549522

Mobil: +49 171 6956647
E-Mail: f.kraus@prorecyzert.de
Verpackungsentsorgung und
Elektrogerateentsorgung

MACKENBROCK, Klaus, Dr.
Paul-Klee-Str. 11, 50374 Erftstadt
Tel.: +49 2235 985855

Fax: +49 2235 985856

Mobil: +49 173 5442093

E-Mail:
mackenbrock@recycert.de
Verpackungsentsorgung

SCHMIEDER M.SC., Christoph,
Dipl.-Wirtsch.-Ing.

TUV Rheinland Cert GmbH

Am Grauen Stein, 51105 Koéln
Tel.: +49 221 806-2055

Mobil: +49 173 5313542

E-Mail;
christoph.schmieder@de.tuv.com
Verpackungsentsorgung

STOLZE, Dirk, Dipl.-Ing.
ecocycle GmbH

Veilchenweg 2, 50189 Elsdorf
Tel.: +49 2274 82868 40

Fax: +49 2274 82868 42
Mobil: +49 151 25288960



E-Mail: info@ecocycle.de
Internet: www.ecocycle.de
Verpackungsentsorgung

WELLER, Udo, Dipl.-Ing.
ENVISIO Expertise GmbH
Lindenallee 41, 50968 Koln
Tel.: +49 221 3675999-10

Fax: +49 221 3675999-99
E-Mail: u.weller@envisio.group
Abfallwirtschaft und
Verpackungsentsorgung

WISOTZKI, Holger, Dr.
ZER-QMS, Zertifizierungsstelle,
Qualitats- und Umweltgutachter
GmbH

Lindenallee 18, 50968 Kéln
Tel.: +49 221 4680370

Fax: +49 221 4680370

E-Mail: wisotzki@netcologne.de
Verpackungsentsorgung,
Verifizierung im Treibhausgas-
Emissionshandel (TEHG)

Versteigerer
[SV-Code: 7700]

BOUILLON, Christoph,
Aachener Str. 567, 50933 KdlIn
Tel.: +49 221 50007007

Mobil: +49 179 5238704
E-Mail:
info@christophbouillon.com
Internet:
www.christophbouillon.com
Versteigerer fur Kunst und
Antiquitaten

EISENBEIS M. A., Markus,
Van Ham Kunstauktionen
Hitzelerstr. 2, 50968 Kdln
Tel.: +49 221 92586213
Fax: +49 221 92 58624
E-Mail: m.eisenbeis@van-
ham.com

Versteigerer fur Kunst und
Antiquitaten

HANSTEIN, Henrik Rolf, Prof.
Kunsthaus Lempertz KG

Neumarkt 3, 50667 Kdln
Tel.: +49 221 925729-18
Fax: +49 221 925729-6
E-Mail: info@lempertz.com
Kunstversteigerer

HORBACH, Florian, Dipl.-Kfm.
Westdeutsche
Grundstiicksauktionen AG
Hauptstr. 90, 50996 Kdln

Tel.: +49 221 2725388

Fax: +49 221 2774707

E-Mail: fhorbach@wdga-ag.de
Internet: http://www.wdga-ag.de
Versteigerer fur Immobilien

KAUFHOLD B.A., Gabor,
Westdeutsche
Grundstlicksauktionen AG
Apostelnstr. 9, 50667 Kéln
Tel.: +49 221 2772660

Fax: +49 221 27726611
Mobil: +49 172 3121520
E-Mail: g.kaufhold@me.com
Internet: www.wdga-ag.de
Versteigerer fur Immobilien

KNUPFER, Karl-Heinz,
Venator & Hanstein KG
Cacilienstr. 48, 50667 Koln
Tel.: +49 221 2575419

Fax: +49 221 2575526

E-Mail: knupfer@venator-
hanstein.de

Versteigerer fur Europ. Bicher

und Druckgrafik bis 1900, Europ.

Bicher und Druckgrafik des 20.
Jh.

MEINERS, Roland,

Dr. Wilhelm Derichs GmbH
Bonner Stral3e 501, 50968 Kdln
Tel.: +49 221 2576602

Fax: +49 221 2576745

E-Mail: derichs_gmbh@web.de
Versteigerer fir Briefmarken

SCHWARZ, Ralf,

Siepen 4, 42477 Radevormwald
Mobil: +49 171 5002604

33

E-Mail: schwarz@industrierat-
west.de

Versteigerer fur Maschinen und
industrielle Anlagen

SINGER, Reinhard,
"Christoph Bouillon" Der
Kunstberater.

Aachener Str. 567, 50933 Kdln
Tel.: +49 221 50000707

Mobil: +49 178 8061082
E-Mail: singer@t-online.de
Versteigerer fir Gemalde und
Skulpturen 15. - 19. Jh.

Warme- und Feuchtigkeitsschutz
[SV-Code: 7750]

MENRATH, Klaus, Dipl.-Ing.
Silberkauler Weg 25, 51429
Bergisch Gladbach

Tel.: +49 2207 911246

Fax: +49 2207 911247
Mobil: +49 171 6843966
E-Mail: menrath@hm-
sachverstaendige.de
Internet: www.hm-
sachverstaendige.de
Schall-, Warme- und
Feuchtigkeitsschutz

Werkstoffe
[SV-Code: 8100]

HAGEN, Michael, Prof. Dr.-Ing.
TH K&In - Institut fur
Werkstoffanwendung, Campus
Deutz

Betzdorfer Str. 2, 50679 Koln
Mobil: +49 172 7295295
E-Mail: michael.hagen@th-
koeln.de

Werkstofftechnik,
Schadenanalyse, Korrision und
Korrisionsschutz bei metallischen
Werkstoffen

UFER, Rainer, Dipl.-Ing.
Reininghauser Str. 12, 51643
Gummersbach

Tel.: +49 2261 25936




Mobil: +49 171 6186337

E-Mail: rainer.ufer@t-online.de
Schadenuntersuchung und
Schadenklarung an Werkzeugen
aus Stahl

Werkzeuge
[SV-Code: 8150]

UFER, Rainer, Dipl.-Ing.
Reininghauser Str. 12, 51643
Gummersbach

Tel.: +49 2261 25936

Mobil: +49 171 6186337

E-Mail: rainer.ufer@t-online.de
Schadenuntersuchung und
Schadenklarung an Werkzeugen
aus Stahl

Wirtschaftlichkeitsanalysen fir
kleine und mittlere Unternehmen
[SV-Code: 1355]

AUFENANGER, Ira, Dipl.-Kff.
Aufenanger Consulting

Lindenstr. 14, 50674 KoIn

Tel.: +49 221 92428-205

Fax: +49 221 92428-206

Mobil: +49 171 5472485

E-Mail: iaufenanger@aufenanger-
consulting.de
Unternehmensbewertung von
kleinen und mittleren
Unternehmen (KMU)
(Zweigniederlassung; bestellt von
der IHK Krefeld)

34



4. Alphabetisches
Verzeichnis der

Sachverstandigen

A

Abidin, Irawan ................... 7
Adolph, Uwe........cccceeennne 10
Aloé, Joachim .................. 28
Altmeyer, Frank................. 16
Aufenanger, Ira................. 31,34
B

Bar, Eckart..........covvvveeeeeen. 8,24
Baron von Kruedener

Edgar Friedrich ................ 29
Bauch, Horst...........cccee..... 25
Bauermann, Melanie......... 17,23
Becker, Andreas ............... 25
Becker, Ina-Maria ............. 32
Bellin, Claudia................... 11
Bender, Matthias............... 32
Benecke, Heiko................. 11
Benecke, Mark.................. 15
Berhausen, Dirk................. 11
Berlingen, Birgit................. 19
Berlingen, Johannes.......... 19
Bisanz, Stefan................... 10
Boddenberg, Volker .......... 7,19
Bohl, Claudia..................... 32
Boley, Markus Georg........ 25
Borchardt, Frank R. .......... 11
Borchert, Ralf.................... 11
Boué, Andreas.................. 8,9
Bouillon, Christoph............ 33
Braker, Stefan........c.......... 32
Braun, Bernd..................... 14
Breuer, Ralf-Peter............. 28
Brinig, Andrea.................. 11
Buchwald, Ginter ............. 18
Buchwald, Marcus Antonius
Diethard .........ccoevvvvveveeeenn. 18
Budack, Lars.......cccceeunnn.... 25
Buntin, Rainer ................... 25
Burger, Klaus-Michael ...... 31
Burmeister, Achim ............ 32
C

Christian, Thorsten ........... 17,23
Ciugarin, Eugen ................ 17
Cremer, Udo ........cccvvveee.. 7

D

Dederichs, Heinz .............. 21
Dietz, Sebastian................ 21
Dillmann, Rolf .................. 9,10
Dinger, Bjorn.......ccccceeeuns 18
Dippe M. A, Elena............ 22
Dreyer-Rendelsmann

Cornelia ....coocevvvvcvvinnnnnnn, 29
Divel, Jens........................ 15

E

Eisenbeis M. A., Markus... 33
Engelhardt, Hans-Jorg...... 25
Enkel, Frank Jean............. 28
Enzenauer, Jan................. 24
Erfurt, Hubertus ................ 22
Eu, Thomas ..................... 11

F

Fanroth, Peter.................. 28
Faust, Helmut B. ............... 21
Fehl, M.Sc., Daniel ........... 21
Feldwisch, Norbert............ 14,14
Fischer, Christian.............. 7,8
Florczak, Jochen............... 25
Freitag, Gido .....................
Friedel, Matthias ............... 27
Friedrich, Adriane ............. 15,15,29
Friedrichs, Michael............ 25
Frielingsdorf, Oliver........... 11
Fullenbach, Bjorn.............. 21

G

Gebauer, Stefan ............... 10
Gellner, Peter........ccccuvvveee 11
Genster, Stefan................. 18,25
Gerig-Grol3, Sabine .......... 11
GOrtz, Marco......cccceeeeeevees 29
Graebner, Florian.............. 15
Greszik, Hartmut............... 24
Gripp, Peter ........cccoeeeeeen. 11
Grofe, Florian................... 28
Grin, Lothar.........ccccvvvvens 17,19,27
Gunther, Arnold ................ 12

H

Haack, Bjorn ..............o...... 12
Hackstein, Jochen ............ 29
Hadrich, Christian ............. 29
Hagen, Michael................. 20,33

Hahmann, Lydia................ 8,18,19

Haller, Alexander .............. 9,26
Hampel, Frithjof ................ 18,23
Hanstein, Henrik Rolf........ 33
Hanten-Schmidt, Sasa...... 23
Hartmann, Wilhelm ........... 26
Hartwig, Olaf.............c..c... 26
Hass, Thomas................... 13,23
Heinrichs, Stefan .............. 21
Henning, Martin ................ 28
Hermann, Thomas............ 26
Hilger, Michaela................ 24
Hillebrand, Christoph......... 20
Hirschmeier, Stefan .......... 19
Hirtz-Bayer, Christiane ..... 12
Hofer, Heinz...................... 31
Holtmann, Wolfgang.......... 26
Hoppen, Peter................... 19
Horbach, Florian ............... 33
Hrastnik, Eva ................... 12
Hurral3, Julia..................... 28

I

Ihlau, Susann.................... 31

J

Jannicke, Jan-Caspar....... 9,29
Jarre, Horst......cooeevieennnl 30
Jauernik, Klaus.................. 31
Jaumann, Gert.................. 21
Jungnischke, Robert......... 30

K

Kéckel, Christoph.............. 30
Kammerer, Ralf................ 30
Kappertz, Bjorn................. 7
Kaufhold B.A., Gabor........ 33
Keppeler, Stephan............ 10,26
Kienitz, Glnther............... 16
Klein M.A., Simone............ 23
Klein, Michael .................. 13,23
Klein, Sven....................... 26
Klinke, Thomas................. 23
Kloos, B.Eng., Eugen ....... 30
Knelles, Markus ................ 7,9,26
Knitter, Marc ..............ccueee 21
Knupfer, Karl-Heinz .......... 33
Knippel, Peter.................. 26
Kobienia, Bernhard........... 17
Kohl, Frank ...................... 16,17
Kohler, Lars ..................... 10



Kohr, MaX......cccccevvveveeenen. 16
Konig, Oliver .......ccccceeeenne 18,23
Kotter, Andreas................. 12,24
Kramer, Bernd................... 12
Kramer, Peter.........ccc........ 18,24
Kramp, Manuela................ 8
Kraus, Frank ..................... 16,32
Krauf3, Sabine................... 31
Kreuzer, Hans-Lothar ....... 18
Kreuzer, Judith.................. 18
Kroner, Wojciech .............. 9
Krull, Marcus.........cccceeenne 26
Kuckertz, Robert............... 12
Kidhnen, Ulrich .................. 31
Kukuk, Klaus........ccccccce..... 21
Kimmel, Andreas ............. 26
Klpper, Robert..................
Kutzer, Dirk .......covvvvvveeeeeen. 19

L

Lambotte, Peter ................ 8,17,32
Lang, Martin..........cccc....... 16,31
Langen, Klaus................... 15
Langener, Hubert.............. 19
Lehnigk-Emden, Wolfgang 20
Leichtle, Thomas .............. 8
Lenkenhoff, Ralf................ 26
Letzel, Stephen................. 12
Liesegang, Wiegand.......... 20
Lindemann, Ina................. 26
Linnow, Klaus.................... 24

M

Mach, Veit........cccccvvuennn... 27
Mackenbrock, Klaus ......... 32
Maschke, Paul Uwe .......... 28
Meidow, Hein ........cccc........ 8
Meiners, Roland................ 33
Menrath, Klaus.................. 7,9,33
Mertens, Monika. ............... 12
Metlitzky, Nadine .............. 8,9,29
Meyer, Thomas................. 16
Meyer, Wolfgang............... 25
Michaelis, Frank................ 7,9
Mocken, Josef................... 15
Morawitz, Gregor .............. 21
Morawski, Joachim ........... 30
Moussa, Michael............... 10
Mdiller, Jirgen .......ccceec.... 21
Mdller, Oliver...........c.cc...... 16

N

Neuman, Tim ......cccceeeennes 15
Nickel, Dietmar ................. 28
Niedecker, Swen............... 21
NieRen, Peter.............c...... 16
Nippen, Stefan................. 27
Nolden, Holger.................. 10
Noldgen, Markus............... 10,20
0]

Oertel, Wolfgang................ 28
Ohme, Holger ........ccc........ 30
Olényi von Husen
Britta........ccccceveveviieeee 23
Olzem, Oliver........ccccvvvnns 27
Ossadnik, Peter ................ 27
Otto M. A., Jens................ 10

P

Palm, Daniel .................... 28
Pohlmann, Michael ........... 32
Ponisch, Frank................. 12
Poyda, Frank .................... 10,27
R

Reuter, Willi ...................... 28
Ridky, Rolf .......cccccceeeeins 10
Riedel, Rainer................... 10,31
Rollewitz-Hambach
Thomas........ccceeeeeeeieeennn, 19
RoRbach, Detlef................ 28
Roth, Christoph................. 12,24
Rottger, Thomas............... 12
Ruelberg, Klaus ................ 17,25
Rul3, Martin....................... 19,20
S

Salingré, Michael .............. 30
Saurbier M.Eng., Dirk ....... 13
Schacht, Andreas ............. 29
Scharf, Thilo...........cccevvens 25
Scheen, Christoph ............ 11
Schlenke, Hubertus .......... 23
Schmettow, Walter............ 21
Schmid, Christoph ............ 19,23,32
Schmieder M.Sc.

Christoph ..o, 32
Schmiicker, Guido ............ 29
Schneidereit-Boeven
Dirke.ovveeeeeeeeeicciiieeeeeee e, 31
Schréader, Thorsten........... 13

36

Schreiber-Ehle, Sabine..... 20

Schreiner, Martin .............. 13
Schreiter, Ekkehard .......... 14
Schroiff, Helmut ................ 16
Schréter, Rolf.................... 22
Schruff, Hartmut................ 8,16
Schubert, Rolf.................. 13
Schultheis, Astrid.............. 18
Schwadorf, Georg............. 22
Schwarz, Ralf................... 33
Schwirley, Dennis.............. 13,24
Schwirley, Peter................ 13,24
Seitz, Albert M. ................. 13
Selbach, Ginther.............. 22
Siefen, Manuel.................. 27
Siepelmeyer, Ludger ........ 15
Sindermann, Thomas ....... 7,8
Singer, Reinhard............... 33
Sonnenberg, Christian....... 22
Sorcan, Sascha................. 28
Steege, Ernst-Hartwig ...... 9,10
Steinacker, Frank.............. 22
Steinacker, Tobias............ 30
Stengle, Ursula.................. 27
Stiemerling, Oliver ............ 20
Stock, Boris..........ceeeee. 15
Stocker, Ralph ................. 7,9
Stolze, Dirk ....ooeevveveevinnnn. 32
Streitz, Siegfried ............... 20
Stricker, Dirk .................... 22
Stroll M.A., Nicole ............. 23

t

ten Eikelder, Franz............ 30
Terorde, Alexander........... 14,24
Tillmanns, Wolfgang ......... 14,14
Timm, Kerstin.................... 27
Tinneberg, Michaela.......... 27
Tonk, Friedhelm................ 22
Torres, Peter......coocevuveennnn. 14,14
Tovar, Bernd..............oee.e. 27

U

Ufer, Rainer ..................... 33,34
Urbach, Lutz .................... 22
Urbach, Peter.................... 22

\%

Vagedes, Sabine .............. 17
Velleur, Wolfgang ............. 18
Vieten, Johannes.............. 13



wW

Wallpott, Hans-Albert........ 30
Warken, Heribert............... 31
Weber, Thomas ................ 23
Weiler, Christian................ 17
Weil3sieker, Horst ............. 18
Weller, Udo ......ccccvvvveeennns 7,33
Welzl, Carola.........cc..cc..... 8,16
Wendorff, Joachim............ 11
Wendt, Thomas................. 14
Werner, Stefan.................. 27
Wester, Michael ................ 22
Wettstein, Andreas ........... 22
Weyland, Wolfgang........... 17
Wiehl, Gaby .........ccc.ee.. 13
Wiek, Alexander................ 30
Wieland-Blose, Heike ....... 31
Winkler, Christian.............. 13,25
Wisotzki, Holger................ 32,33
Worzberger, Ralf............... 17,20,29
Wundram, Martin .............. 20

Y

Yildiz, Vahit ....................... 28

Z

Zibis, ElImar..........c.ccovuvee.. 27
Zwikker-HeReling
Brigitte.......vvvveiiiiiiiiinnns 18,29

37



